



Vērienīgie ūdenssaimniecības sakārtošanas darbi Talsos rit pilnā sparā –
2. lpp.

Darbu uzsākuši jaunie pārvalžu vadītāji vēl septiņās pārvaldēs –
3. lpp.

Kāpēc pirmsskolas iestāžu remonts nesākās vasarā un atbildes uz citiem iedzīvotāju jautājumiem –
6. lpp.

Stājas spēkā trīs saistošie noteikumi par sociālo palīdzību Talsu novadā –
8. lpp.

Talsu novada Bāriņtiesas apmeklētāju pieņemšanas laiki un apliecinājumu izdarīšana –
16. lpp.

„Tāds ir arī šī koncerta virsuzdevums, lai mēs pēc iespējas vairāki un kopīgi sajustu, ka esam PAR Talsu novadu, PAR ļaudīm, zemi un laiku, kas mums dots” –
18. lpp.



Pirmsskolas izglītības iestādē „Zvaniņš” tāpat kā vēl trīs Talsu pirmsskolas izglītības iestādēs sācies ļoti gaidītais remonts. (foto: Māris Rorbahs)

Uzsākti remontdarbi Talsu pirmsskolas iestādēs

Talsu pilsētas pirmsskolas izglītības iestādēs „Zvaniņš”, „Saulīte”, „Pilādzītis” un „Kastanītis” ir uzsākti remontdarbi projekta „Talsu pilsētas pirmsskolas izglītības iestāžu energoefektivitātes paaugstināšana un renovācija” ietvaros. Finanšu līdzekļi šiem darbiem saņemti no Eiropas reģionālās attīstības fonda (ERAF)

Projekta plānotās kopējās izmaksas ir 819 677 latu apmērā, ERAF finansējums 696 725 latu apmērā, valsts budžeta dotācija 36 885 apmērā, novada pašvaldības finansējums 86 066 latu apmērā.

Līgums par vienkāršotās renovācijas veikšanu pirmsskolas izglītības iestādēs noslēgts ar Talsu novada uzņēmējiem SIA CVS, kuri nekavējoties uzsākuši darbu, lai visus veicamos uzdevumus paveiktu līgumā noteiktajā termiņā.

Pirmsskolas iestādēs tiks veikti grupu telpu remonts, gaiteņu un kāpņu telpu remonts, elektroinstalācijas darbi, apkures rekonstrukcijas darbi, santehnisks darbi, jumta segumu maiņa, fasāžu siltināšana, logu nomaiņa un citi nepieciešamie remontdarbi.

Talsu novada attīstības programmas izstrāde

10. septembrī Talsu novada dome pieņēma lēmumu uzsākt Talsu novada attīstības programmas izstrādi un uzdeva programmas izstrādi organizēt Attīstības plānošanas nodaļas speciālistiem Dacei Dūzelei un Andai Felšai.

Talsu novada pašvaldības iedzīvotāji tiek aicināti sniegt priekšlikumus par aktuālākajām problēmām un potenciālajām attīstības iespējām novadā. Priekšlikumus var iesniegt rakstiskā veidā Talsu novada pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Karivju ielā 7, Talsos, Talsu novadā līdz 2010. gada 26. februārim.



Sveiciens krāsainajā rudenī!



*Solvita Ūdre,
Talsu novada domes
priekšsēdētāja vietniece*

Man ir tas gods uzrunāt jūs, Talsu novada iedzīvotājus, Latvijai tik nozīmīgā mēnesī – novembrī. Mēnesī, kad godinām Latvijas karavīru piemiņu un atzīmējam mūsu valsts neatkarības proklamēšanas gadadienu. Ļoti nozīmīgi svētki, kas ļauj mums apzināties piederību savai valstij un savam novadam.

Man ir bijusi iespēja piedalīties daudzās Latvijas atdzimšanas, attīstības un augšanas procesos. Es esmu pieredzējusī ne tikai savu vecvecāku sapņā īstenošanos par brīvu Latviju, bet arī varējuši tajā dot savu ieguldījumu – aktīvi strādājot kā skolotāja, dibinot pavisam jaunu lietu - nevalstiskas organizācijas un šobrīd cenšos strādāt Talsu novada labā.

Kopā ar novada deputātiem un pašvaldības darbiniekiem esam paveikuši lielu darbu, veidojot jauno Talsu novadu. Bet tikpat daudz un vēl vairāk ir jāizdara, lai mūsu novads strādātu ar pilnu jaudu jaunā kvalitātē. Man patīk pilsētas mākslinieces Antras Auziņas izveidotais Talsu suvenīrs, kuru mēs dāvinām saviem draugiem - apgleznots pelēkais laukakmens. Manuprāt, tas visprecīzāk raksturo mūsu novadu – esam liels, pamatīgs novads un ļoti latvisks ar savām košajām krāsām Latvijas kartē.

Vēlēšanas ir sen kā aiz muguras, bet vēl joprojām virmo dažādas kaislības, kuras traucē ikdienas darbam. Nevienam no šobrīd ievēlētajiem deputātiem iepriekš nevarēja pateikt, ka tieši viņi būs tie, kuri saņems iedzīvotāju uzticību un strādās novada domē. Deputāti ir tie paši cilvēki, kurus jūs pazināt pirms vēlēšanām – jūsu paziņas, draugi, radi vai kaimiņi. Un šobrīd katrs no mums pēc labākās sirdsapziņas veic uzticēto pienākumu. Mēs esam dažādi, bet tieši tas ir ieguvums, jo mums ir dota iespēja uz problēmsituācijām palūkoties no atšķirīgām pusēm un visiem kopā pieņemt pēc iespējas labāko lēmumu. Visstiprākais atbalsts ir kvalificētie speciālisti pašvaldības administrācijā, iestādēs un pārvaldēs. Dažkārt skumīgi ir vērot, kā kāds netiek galā ar

atmiņām, kā bija, un visiem spēkiem cenšas atgriezt pagājušo. Bet diemžēl vai par laimi laiks iet, un mēs nonākam situācijās, kādas iepriekš nav bijušas. Un ir jāstrādā šodien, grūti jāstrādā, lai Talsu novads būtu spēcīgs un vienots.

Man ir dota iespēja strādāt ļoti gudra cilvēka vadībā. Novada domes priekšsēdētājs M. Krotovs ar savu nosvērtību un pārliecību par darāmo darbu gan deputātiem, gan darbiniekiem rada drošības izjūtu, ka mēs visi kopā tiksim galā ar milzīgo atbildību, kur mēs esam nolikti – veidot Latvijas vēsturi, veidot Talsu novadu, īstenojot administratīvi teritoriālo reformu. Nezināmo ir ļoti daudz, tādēļ mācāmies no kaimiņiem, mācāmies no savām un citu kļūdām, bet lēnām un pārliecinoši virzāmies uz priekšu.

Manā atbildībā ir jautājumi, kas saistīti ar novada attīstību – gan plānošana visdažādākajās jomās – novada teritorija, pārvalžu struktūras, projektu prioritātes, to īstenošanas iespējas, gan starptautiskās sadarbības pārzināšana (jo mūsu novada pārvaldēm ir bagāta sadarbības pieredze, kura šobrīd ir jāturpina un jāizmanto tās piedāvātās iespējas), gan sadarbība ar dažādām sabiedrības grupām un nevalstiskajām organizācijām, gan novada pārstāvēšana dažādās institūcijās. Darba apjoms ir plašs, bet katru darbu es daru ar vislielāko atbildības sajūtu pret man uzticētajiem pienākumiem.

Sapnis par bagātu un patiesi demokrātisku valsti vēl nav īstenojies. Mēs joprojām pārbūvējam un reizēm arī labojam nesen uzcelto. Valsts rekonstrukcija un veselīgas nācijas atjaunošanās prasa laiku, smagu darbu un izturību. Un ceļā arvien ir jāstāpjas ar daudziem sarūgtinājumiem.

Tomēr, ja sapnis reiz dzīvē īstenojas, cilvēks sāk ticēt, ka tas var notikt atkal. Tāpēc, ja vēlamies izveidot labāku Latviju nekā tā ir pašreiz, mums jāturpina strādāt un sapņot.

Šodien, svētku priekšvakarā, es gribu no sirds pateikties Jums visiem par to, ko Jūs katrs esiet devis savam Talsu novadam. Nav jāveic varoņdarbi, lai būtu noderīgs. Pietiek ar to, ka Tieši Tu esi šeit – šeit dzīvo, mācies un strādā. Esmu lepnā par mūsu cilvēkiem – dziedātājiem, dejotājiem, māksliniekiem, aktīvajiem jauniešiem un vecāka gadagājuma cilvēkiem, lepnā par mūsu sportistiem, skolotājiem un uzņēmējiem. Lepojieties arī jūs par cilvēkiem sev apkārt! Lepojieties par savu Talsu novadu!

Uzsākusies projekta „Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Talsos” īstenošana

Talsos ir sācies Eiropas Savienības Kohēzijas fonda, Latvijas valsts un SIA „Talsu namu pārvalde” finansēts Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstības projekts, kura ietvaros tiks rekonstruētas notekūdeņu attīrīšanas iekārtas, kā arī rekonstruēti un izbūvēti aptuveni 52 kilometri ūdensvada un kanalizācijas cauruļvadu, 922 mājāsaimniecības iegūv iespēju pieslēgties centralizētajai ūdensapgādes un 641 – kanalizācijas sistēmai.

Diemžēl cauruļvadu izbūve saistīta ar rakšanas darbiem un apgrūtinātu auto satiksmi pilsētas ielās. Projekta sabiedrisko attiecību koordinatore Inguna Pekmane: „Atvainojamies Talsu iedzīvotājiem par iespējamām neērtībām, bet ceram, ka tās tiks kompensētas ar iespēju nākotnē talsniekiem saņemt kvalitatīvu dzeramo ūdeni un nepiesārņot apkārtējo vidi ar neattīrītiem notekūdeņiem.”

Visus projektā paredzētos darbus veiks pilnsabiedrība „BKT”, kurā ietilpst SIA „Nordecon Infra” un SIA „E.Tauriņš un Partneri”. Būvdarbu inženiertehnisko uzraudzību nodrošinās SIA „Aqua Brambis”, bet autoruzraudzību veiks SIA „VentEko”.

I. Pekmane informē, ka oktobrī ūdensvada izbūves darbi noritēja **K. Barona, Daģu un Priēžu ielās**. 13. oktobrī tika uzsākti ūdensvada un kanalizācijas izbūves darbi **Priēžu ielā**, posmā no Rīgas līdz Apbūviešu ielai. Vietējo iedzīvotāju piekļūšana mājām un operatīvā transporta kustība būvdarbu laikā tiks nodrošināta. Darbi tiks pabeigti 17. decembrī.

14. oktobrī tika uzsākti ūdensvada izbūves darbi **Daģu ielā**, posmā no ūdens atdzelžošanas stacijas. Vietējo iedzīvotāju piekļūšana mājām, atdzelžošanas stacijai, kā arī operatīvā transporta kustība tiks nodrošināta.

Līdz 4. decembrim notiks ūdensvada izbūve **Lielajā ielā**. Darbu laikā būs **slēgta transporta kustība**, daļēji nodrošinot iedzīvotāju piekļūšana mājām, piekļuvi veikaliem un operatīvā transporta kustību.

Līdz 2010. gada 5. februārim tiks veikta lietus ūdens kolektorā nomaīņa **Ezera ielā**. Transporta kustība **netiks slēgta**. Daļēji transporta kustības ierobežojumi būs Fabrikas un Lielās ielas šķērsošanas laikā.

28. oktobrī tika uzsākta ūdensvada un kanalizācijas izbūve **Kolkas ielā**. Būs transporta kustības ierobežojumi. Iedzīvotāju piekļūšana mājām un operatīvā transporta kustība būs daļēji nodrošināta.

28. oktobrī tika uzsākta ūdensvada un kanalizācijas izbūve **Rūpniecības ielā**. Transporta kustība tiks ierobežota. Iedzīvotāju piekļūšana mājām un operatīvā transporta kustība būs daļēji nodrošināta.

28. oktobrī tika uzsākta ūdensvada un kanalizācijas izbūve **K. Valdemāra ielā**. Būs daļēji transporta kustības ierobežojumi.

Projekta kopējās izmaksas ir 3,64 miljoni latu. 85% no projekta attiecināmajām izmaksām finansē Eiropas Savienības Kohēzijas fonds, 6,4% sedz valsts budžets, savukārt 8,6% nodrošina SIA „Talsu namu pārvalde” no saviem līdzekļiem.



Stendē atklāta jaunā katlumāja

30. oktobrī Stendes pilsētā atklāšanas svētkus piedzīvoja ilgi gaidītā katlumāja, kas ar siltumu nodrošina tuvējo daudzdzīvokļu namu kvartālu un pirmsskolas izglītības iestādi. Katlumājas ēkā tagad atrodas arī SIA „Stendes nami”.

„Katlumāja nav luksusa lieta, bet gan elementāra nepieciešamība,” atklāšanas reizē atgādināja Talsu novada domes priekšsēdētāja vietniece, bijusī Stendes domes priekšsēdētāja Solvita Ūdre, uzsverot, ka šajā gadījumā galvenais ir rezultāts un Stendes iedzīvotāji viennozīmīgi ir ieguvēji. Pateicību S. Ūdrei par savulaik drosmīgu pieņemto lēmumu celt katlumāju izteica arī bijušais Stendes pilsētas pārvaldes izpilddirektors, tagad – Stendes pilsētas pārvaldes un Virbu pagasta pārvaldes vadītājs Mareks Zemītis. Viņš par atbalstu paldies teica arī Talsu novada domes priekšsēdētājam Miervaldim Krotovam un pašvaldības izpilddirektoram Normundam Tropiņam, kā arī SIA „SAN B”, kas būvēja siltumtrasi no katlumājas uz apkurināmajām mājām.

Skaistus sveicienus gan Stendes vadītājiem, gan katlumājas darbiniekiem bija sarūpējuši pirmsskolas izglītības iestādes „Saulīte” audzēkņi.

Svētku reizē katlumāja tika arī pie savas mūzas, kas gādāja par viesu labsajūtu un viņas uzticamā sekotāja – šķeldotāja.

Stendes jaunās dienvienu katlumājas celtniecība gan bijušajai Stendes domei, gan tagadējai Talsu novada domes vadībai sagādājusi ne mazums raīžu. Neviens gan nav nekādu šaubu, ka jauna katlumāja Stendē bija ļoti vajadzīga, jo vecie apkures katli ne vien kuru katru mirkli varēja atteikties darboties, bet arī apdraudēja katlumājas darbinieku un iedzīvotāju drošību. Stendes domes vadība pieņēma lēmumu celt jaunu katlumāju, apzinoties, ka projekts nav lēts. Pagājušā gada rudenī topošās katlumājas pamatos tika iemūrēta kapsula ar vēstījumu nākošajām paaudzēm. Diemžēl būves projekts tika izstrādāts ļoti nepilnīgi un bez paredzētajiem 880 tūkstošiem latu katlumājas būvei vēl bija nepieciešami vairāk kā 200 000 tūkstoši latu pilnīgai siltumapgādes sistēmas sakārtošanai, lai siltums no jaunās katlumājas nonāktu pie patērētājiem. Nelielajai Stendes pilsētai tas bija neplānoti liels finanšu slogs, par ko pamatoti uztraucās arī Talsu novada dome kā Stendes saistību pārņēmēja pēc administratīvās reformas. Tomēr Stendes pārdaistību dēļ citiem novada pagastiem un pilsētām nav jācieš. Stendes pilsētas pārvaldes vadītājs Mareks Zemītis vienojies ar uzņēmējiem par aizkavēto maksājumu atlikšanu, bet siltumtrases sakārtošanas pabeigšanai saņemts kredīts.

Dzīvokļu komisija informē

Nemot vērā to, ka Talsu novada dome ir apstiprinājusi saistošos noteikumus „Kārtība, kādā Talsu novada dome sniedz palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā”, lai izveidotu Talsu Novada reģistru personām, kuras ir tiesīgas saņemt pašvaldības palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā, Talsu novada dzīvokļu komisija lūdz līdz **10.11.2009.** iesniegt nepieciešamos dokumentus, kuri apliecina tiesības saņemt šādu palīdzību. Iesnieguma veidlapu persona var saņemt Talsu novada pašvaldībā Talsos, Kareivju ielā 7 apmeklētāju pieņemšanas centrā vai pagastu un pilsētu pārvaldēs.

Talsu novada dzīvokļu komisija pieņem iedzīvotājus Talsu novada pašvaldības telpās Talsos, Kareivju ielā 7 katru otrdienu no plkst. 16.00 līdz 18.00.

Apstiprināti pārvalžu vadītāji



Sandra Pētersone

Strazdes pagasta pārvaldes un Libagu pagasta pārvaldes vadītāja

Dzimusi 1969. gadā. Dzīvo Virbu pagastā. 1991. gadā absolvējusi Latvijas Valsts Universitātes Finanšu tirdzniecības fakultāti, iegūstot ekonomista diplomu. Kopš 2001. gada bijusi Virbu pagasta padomes priekšsēdētāja, bet no 1. jūlija – pārvaldes izpilddirektore. Pirms tam strādājusi par Virbu pagasta padomes galveno grāmatvedi.



Andris Grīnbergs

Valdemārpils pilsētas ar lauku teritoriju pārvaldes un Lubes pagasta pārvaldes vadītājs

Dzimis 1958. gadā. Dzīvo Valdemārpilī. Studē uzņēmējdarbības vadību Rīgas Pedagoģijas un Izglītības vadības akadēmijā, uzņēmējdarbību studējis arī Latvijas Lauksaimniecības Universitātē. Kopš 2005. gada bijis Valdemārpils pilsētas domes priekšsēdētājs un no 1. jūlija pildījis pārvaldes izpilddirektora pienākumus. Pirms tam strādāja par Valdemārpils pilsētas domes Komunālās nodaļas vadītāju.



Iveta Jansone

Vandzenes pagasta pārvaldes vadītāja

Dzimusi 1958. gadā. Dzīvo Vandzenes pagasta Uguņciemā. 2005. gadā Biznesa augstskolā „Turība” ieguvusi jurista palīga kvalifikāciju. Kopš 1997. gada bijusi Vandzenes pagasta padomes priekšsēdētāja un kopš 1. jūlija – pārvaldes izpilddirektore.



Vilnis Dragunas

Sabiles pilsētas un Abavas pagasta pārvaldes vadītājs

Dzimis 1968. gadā. Dzīvo Talsos. 2007. gadā Rīgas Tehniskajā Universitātē ieguvis profesionālo maģistra grādu visaptverošajā kvalitātes vadībā. Rīgas Pedagoģijas un Izglītības vadības augstskolā 2004. gadā iegūta uzņēmumu un iestāžu vadītāja kvalifikācija un profesionālais bakalaura grāds uzņēmējdarbībā. Kopš 1996. gada uzņēmuma IK „Loks-Baltic” vadītājs. No 2004. līdz 2008. gadam darbojies Talsu pilsētas domes Pilsētvides un attīstības komisijā un Kārtības komisijā.



Lauma Jaunpujēna

Ģibuļu pagasta pārvaldes vadītāja

Dzimusi 1956. gadā. Dzīvo Lībagu pagastā. 1979. gadā absolvēta Latvijas Lauksaimniecības akadēmijas Mežsaimniecības fakultātē un iegūta kvalifikācija – mežsaimniecības inženieris. Kopš 2008. gada bijusi Ziemeļkurzemes virsmežniecības inženiere teritoriālā plānojumā un transformācijas jautājumos, pirms tam teritoriālā plānojuma un transformācijas daļas vadītāja, no 2000. līdz 2006. gadam – Talsu virsmežniecības virsmežziņa vietniece, vēl pirms tam strādājusi dažādos vadošos amatos virsmežniecībā. Šobrīd darbojas Talsu novada

domes Zaļumsaimniecības un Vides aizsardzības komisijā. No 2005. līdz 2009. gadam bija Lībagu pagasta padomes priekšsēdētāja vietniece, pirms tam vēl četrus gadus – Lībagu pagasta padomes deputāte.



Talsu novada domē

15. oktobrī

Administratīvie jautājumi

• Deputāti pieņēma lēmumu turpināt dalību iestādē PSA „Ziemeļkurzeme” līdz 31. decembrim, kā arī izveidot darba grupu priekšlikumu izstrādei par Talsu novada domes turpmākas dalības turpināšanu iestādē PSA „Ziemeļkurzeme”.

• Talsu novada sporta nodaļas vadītāja amata kandidāti tika izvērtēti starp bijušās Talsu pilsētas domes sporta nodaļas vadītāju Aivaru Pekmanu un Talsu rajona padomes sporta nodaļas vadītāju Pēteri Poudziunu. Augstāku vērtējumu ieguva Aivars Pekmans, kurš arī tika apstiprināts par sporta nodaļas vadītāju.

• Par Talsu novada bāriņtiesas priekšsēdētāja vietnieku Valdemārpils pilsētas ar lauku teritoriju, Valdgales, Īves un Lubes pagastos dome ievēlēja Inesi Dragūni. Savukārt, par bāriņtiesas locekļiem tika ievēlēti: Dace Grunte no Valdgales pagasta, Lolita Grīnvalde no Laucienes pagasta, Inga Dragūne no Laidzes pagasta, Zane Niķe no Strazdes pagasta, Iveta Niedrāja no Lībagu pagasta, Daina Stepaņenko no Stendes pilsētas un Sarmīte Bukava no Ģibuļu pagasta. Tika apstiprināts bāriņtiesas amatu saraksts un atalgojuma aprēķināšanas kārtība.

• Ar nelielu deputātu balsu vairākumu tika nolemts, ka ar 2010. gada 1. janvāri tiks ieviesta centralizētā grāmatvedības uzskaitē visās Talsu novada iestādēs, nosakot, ka izglītības, sporta, interešu izglītības un dažu citu iestāžu un struktūrvienību izdevumu uzskaiti veiks Izglītības pārvaldes grāmatvedība, pārējo nozaru iestāžu, struktūrvienību izdevumu uzskaiti veiks Talsu novada pašvaldības finanšu nodaļa.

• Grozīja Talsu novada domes Pilsētvides un lauku attīstības komisijas nolikumu, kā arī Talsu 2. vidusskolas, Talsu Valsts ģimnāzijas un Talsu 2. pamatskolas nolikumu.

• Apstiprināja Talsu novada pašvaldības komunālās nodaļas nolikumu un struktūru un Zemes un nekustamā īpašuma nodaļas struktūru.

• Noteica algu līmeni pilsētu un pagastu pārvalžu vadītājiem.

• Apstiprināja grozījumus Talsu novada pašvaldības 2009. gada pamata budžetā.

• Nolēma izveidot Talsu novada pašvaldības civilās aizsardzības komisiju 18 cilvēku sastāvā un apstiprināja komisijas nolikumu.

• Apstiprināja publisko iepirkumu kārtību Talsu novadā.

• Apstiprināja Ivetu Jansonī par Vandzenes pagasta pārvaldes vadītāju, Andri Grīnbergu par Valdemārpils pilsētas ar lauku teritoriju pārvaldes un Lubes pagasta pārvaldes vadītāju, Sandru Pētersoni par Strazdes pagasta pārvaldes un Lībagu pagasta pārvaldes vadītāju un izsludināja atklātu konkursu uz vēl vakantajām pārvalžu vadītāju vietām.

Sociālie jautājumi

• Nolēma Talsu novada pašvaldības sociālā dienesta naktspatvermi pārvietot no telpām Lielajā ielā 31, Talsos uz Talsu novada pašvaldībai piederošajām telpām „Zvirgzdos” 1, Laidzes pagastā ar 2009. gada 8. oktobri, kā arī lauzt telpu nomas līgumu ar SIA „Vecā milicija”, kur patversme atradās līdz šim.

• Apstiprināja saistošos noteikumus „Par kārtību, kādā Talsu novada dome sniedz palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā.”

Citi jautājumi

• Deputāti apstiprināja Talsu novada attīstības programmas izstrādes laika grafiku, kas paredz attīstības programmas izstrādi līdz 2011. gada septembrim. Tika apstiprināta arī attīstības programmas vadības grupa.

• Nolēma piedalīties ES Enerģētikas un transporta ģenerāldirektorāta programmas finansētā projektā par izpratnes paaugstināšanu par klimata izmaiņu jautājumiem.

• Atļāva Laucienes pamatskolas skolēniem Jānim Lapiņam, Kārlim Lapiņam un Joannai Lapiņai apgūt pamatizglītības programmu, izmantojot izglītības ieguves formas – izglītība ģimenē un pašizglītība.

• Nolēma piedalīties Latvijas–Šveices sadarbības programmā, lai iegādātos autobusus skolēnu pārvadāšanai.

• Dome piekrita ar 1. decembri piešķirt Talsu rajona pašvaldības aģentūrai „Talsu rajona tūrisma informācijas centrs” telpas Talsu tautas namā – nodarības zāli 1. stāvā 88,6 m² platībā, kur līdz šim atradās kafējnīca „Pie Aigara”.

Zemes un nekustamā īpašuma jautājumi

• Nolēma uzsākt zemes ierīcības projekta izstrādi nekustamā īpašuma „Punkas”, Balgales pagastā, sadalīšanai.

• Atļāva sadalīt nekustamo īpašumu „Plānāji” Vandzenes pagastā.

• Nodeva atsavināšanā pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu „Muižsalas” Lībagu pagastā.

• Atteicās no pirmpirkuma tiesībām uz nekustamajiem īpašumiem: Vandzenes pagasta „Plānāji”, Balgales pagasta „Punkas”, Lībagu pagasta „Vaivari”, Stende, Melnmežu 1A, Valdgales pagasta „Jaunspriģi”, Abavas pagasta „Straulejas”, Valdemārpils lauku teritorijas „Plēsumi”.

• Samazināja samaksu par lietošanā piešķirto zemi Guntim Bērziņam, Jānim Pūpem, Ernestam Rožkalnam.

• Pieņēma lēmumu par piebraucamā ceļa piederību K. Valdemāra ielā un lēma par zemes starpgabalu Talsos 5. kadastra grupā un Krievraga ielā piederību.

• Pieņēma lēmumu par adresēm un nosaukumiem, nekustamā īpašuma lietošanas mērķiem un apgrūtinājumiem pēc Ģibuļu pagasta īpašumu „Cukurīņi” un „Lilijas” sadalīšanas.

• Nolēma piedzīt nekustamā īpašuma nodokļa parādu no AS „Talsu gaļa”, SIA „DIVEX”.

• Nolēma slēgt vienošanos ar SIA „LATEVA” par zemes ierīcības projekta finansēšanu zemesgabala Sabilē, Ventpils ielā 9, sadalīšanai.

29. oktobrī

Atbalsta biogāzes ražotnes izveidošanu Lībagu pagastā

Dome skatīja detālpārplānojumu zemesgabalam „Biezāji” Lībagu pagastā. SIA „Dabas enerģija” plāno šajā vietā izvietot biogāzes ražotni un koģenerācijas staciju, kā rezultātā tiktu saražota elektroenerģija, kas tiktu pievadīta kopējam tīklam, un siltums, ko izmantotu daudzstāvu dzīvojamu māju apsildei Mundīģciemā. Neapmierinātību ar šādas ražotnes atrašanos tuvu dzīvojamām mājām izrādījuši vietējie iedzīvotāji, tomēr uzņēmējs sēdē apgalvoja, ka iedzīvotāju dzīves kvalitāti ražotne nepasliktināšot. Uzskatot, ka enerģijas ražošana ir būtiska teritorijas attīstībai, dome nolēma detālpārplānojumu apstiprināt.

Iznomā Nogaļes tautas namu

Ar 1. novembri vairs nepastāvēs iestāde „Nogaļes tautas nams”, bet tas nenozīmē, ka ēka būs slēgta. Talsu novada dome atsauca Nogaļes iedzīvotājas Elita Rumbas ierosinājumam iznomāt tautas nama telpas muzeja ierīkošanai. Nogaļes tautas nama telpas tiks iznomātas uz 20 gadiem.

Apbalvos ar Atzinības rakstu

Dome nolēma apbalvot ar Talsu novada domes Atzinības rakstu sportistu un volejbola treneri Jāni Krūmiņu par volejbola spēles popularizēšanu un attīstību Talsu novadā un ilggadīgu sieviešu volejbola komandas „Kurzemīte” sekmīgu vadību un Talsu pilsētas pirmsskolas izglītības iestādes „Sprīdītis” vadītāju Māriti Štrobinderi par ilggadēju, godprātīgu un sekmīgu iestādes vadību.

Mainīsies deputātu sastāvs

Dome piekrita izbeigt Talsu novada domes deputāta Andra Grīnberga pilnvaras, jo viņš apstiprināts par Valdemārpils pilsētas ar lauku teritoriju pārvaldes un Lubes pagasta pārvaldes vadītāju. 2. novembrī sanāks vēlēšanu komisija, lai paziņotu, kurš kandidāts turpinās pildīt deputāta pienākumus A. Grīnberga vietā.

Administratīvie jautājumi

• Aizklāti balsojot, deputāti apstiprināja amatā divus pārvalžu vadītājus: Vilni Dragunas par Sabiles pilsētas un Abavas pagasta pārvaldes vadītāju un Laumu Jaunpujēnu par Ģibuļu pagasta pārvaldes vadītāju. Par Valdgales pagasta pārvaldes un Īves pagasta pārvaldes vadītāju domes sēdē apstiprināšanai tika virzīts Aivars Pumpiņš, tomēr par viņa kandidatūru nobalsoja tikai seši no 16 deputātiem.

• Apstiprināja Talsu pirmsskolas izglītības iestādes „Sprīdītis”, Talsu pirmsskolas izglītības iestādes „Zvaniņš”, Talsu speciālās pirmsskolas izglītības iestādes „Kastanītis”, Talsu pirmsskolas izglītības iestādes „Pilādzītis”, Laucienes pirmsskolas izglītības iestādes „Bitīte”, Pastendes pirmsskolas izglītības iestādes „Ķipars”, Laidzes pirmsskolas izglītības iestādes „Papardīte”, Sabiles pirmsskolas izglītības iestādes „Vinodziņa”, Vandzenes





pirmsskolas izglītības iestādes „Zilīte”, Stendes pirmsskolas izglītības iestādes „Saulīte”, Laucienes pamatskolas un Talsu sākumskolas nolikums.

- Nolēma atkārtoti par Talsu novada pašvaldības aģentūras „Talsu novada mutes veselības centrs” direktori iecelt Editi Grīnbergu. Šāds lēmums bija nepieciešams, jo aģentūru direktorus amatā ieceļ konkrētu laiku. Tika apstiprināts arī aģentūras nolikums un pārvaldes līgums.

- Pēc Talsu novada domes sociālo lietu komisijas locekles Guntas Belševicas lūguma noteikt viņas darbu komisijā kā brīvprātīgo darbu, lai viņa nezaudētu valsts pensiju, dome piekrita viņai atļūdzību par darbu komisijā nenoteikt.

- Dome nolēma likvidēt pašvaldību iestādi SSC „Eiromāja” un iestāties juridiskas personas statusā biedrībā „SSC Eiromāja”.

Sabiedriskā kārtība

- Noteica, ka transportlīdzeklis atzīstams par ilgstoši atstātu uz ceļa Talsu novada teritorijā, ja tas novietots stāvēšanai uz ceļa un netiek izmantots ilgāk par 45 dienām. Tādā gadījumā Talsu novada pašvaldības policisti būs tiesīgi aizvēst ilgstoši pamesto transportlīdzekli.

- Pilnvaroja Talsu novada pašvaldības policijas amatpersonas kontrolēt transportlīdzekļu apstāšanās un stāvēšanas noteikumu ievērošanu Talsu novadā. Par šo noteikumu pārkāpšanu apstrīdētās administratīvo pārkāpumu lietas izskatīs pašvaldības policijas priekšnieks.

Izglītība

- Dome apstiprināja Pedagogu atlases nolikumu, kas nosaka stipendiju vai mērķstipendiju piešķiršanas kārtību Eiropas Sociālā fonda finansētā projektā. Andris Dzenis ieteica no nolikuma izņemt punktu, kas paredz priekšrocības tiem pedagogiem, kas jau agrāk piedalījušies līdzīgā projektā, jo, piemēram, Valdemārpils vidusskola tajā nepiedalījās un tagad šīs skolas skolotāji ir sliktākā situācijā nekā citi. Tomēr vairums deputātu nobalsoja par šī punkta saglabāšanu, jo uzskatīja, ka ir jānovērtē pedagogu jau agrāk ieguldītais lielais, bez atlūdzības veiktais darbs.

- Apstiprināja saistošos noteikumus „Par bērnu reģistrācijas un uzņemšanas kārtību Talsu novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēs”. Noteikumi stāsies spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas vietējā laikrakstā.

- Apstiprināja mācību maksu Talsu novada Pieaugušo izglītības centra rīkotajosursos.

Projektu realizācija

- Dome apstiprināja tehniski ekonomiskos pamatojumus, finanšu plānus un līdzfinansējumu ūdenssaimniecības attīstības projektiem Balgales pagastā, Lībagu pagasta Dižstendē, Valdemārpilī, Sabilē, Īves pagasta Tiņģerē, Strazdes pagastā, Valdgales pagasta Pūnās un Ģibuļu pagasta Spārē. Pieņemtie lēmumi ir nākamais solis, lai iesniegtu un uzsāktu ūdenssaimniecības sakārtošanas projektus visā novadā, kā tas jau aktīvi notiek Talsos un Stendē. No pārējām teritorijām vistuvāk projekta iesniegšanai ir Īves pagasts, kas jau ir saņēmis akceptu Vides ministrijas Ūdensbūvju komisijā.

- Pilnvaroja Valdemārpils pilsētas ar lauku teritoriju pārvaldes grāmatvedi Aivu Dimanti īstenot projektu „Valdemārpils Bērnu dienas aprūpes un brīvā laika pavadīšanas centra izveide”. Projektu finansē Eiropas reģionālās attīstības fonds.

- Pilnvaroja ar 1. noevmbri Stendes pilsētas pārvaldes un Virbu pagasta pārvaldes vadītāju Mareku Zemīti pārstāvēt Talsu novada domi ar ERAF līdzfinansējumu īstenojamajā projektā „Apgaismojuma rekonstrukcija Jaunpagasta ciema Dārza, Torņu, Madaru un Parka ielās”.

Komunālā saimniecība

- Nolēma slēgt trīspusēju vienošanos ar SIA „Talsu Bio-Enerģija” un SIA „Krauzers”, kas saistīta ar kurināmās šķeldas piegādi Talsu pilsētas centralizētās siltumapgādes nodrošināšanai.

- Apstiprināja saistošos noteikumus „Par ūdensvada un kanalizācijas tīklu un būvju būvniecību, ekspluatāciju un aizsardzību Talsu novadā”. Noteikumi stāsies spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas vietējā laikrakstā.

Zemes un nekustamā īpašuma jautājumi

- Apstiprināja zemes ierīcības projektus nekustamajam īpašumam „Punkas” Balgales pagastā, zemesgabalam A. Lerha-Puškaiša ielā 11 un nekustamajam īpašumam „Asari” Laucienes pagastā.

- Atļāva uzsākt zemes ierīcības projekta izstrādi zemesgabalu Talsos, Raiņa ielā 3 un Raiņa ielā 5 apvienošanai.

- Atļāva nekustamā īpašuma „Turimi”, Ģibuļu pagastā, apmežošanu.

- Atzina par spēku zaudējušu Laucienes pagasta padomes lēmumu par zemes vienības piešķiršanu lietošanā Andrim Urmanim, jo viņš no zemes lietošanas tiesībām atteicās.

- Precizēja adreses nekustamajiem īpašumiem Ģibuļu pagasta Turkmuižas ciemā.

- Noteica kārtību, kā vajadzības gadījumā tiks mainītas adreses nekustamajiem īpašumiem Talsu novada teritorijā.

- Nolēma piedzīt nekustamā īpašuma nodokļa parādu no Raimonda Erķena.

- Atteicās no pirmpirkuma tiesībām uz nekustamajiem īpašumiem Īves pagasta „Reiņos”, Virbu pagasta Jasunpagasta „Birziņos”, Ģibuļu pagasta „Beikās”, Valdemārpils pilsētas lauku teritorijas „Lilijās” un „Zālēs”.

Kārtējo domes sēžu un komiteju sēžu grafiks novembrī

| Datums | Sēdes nosaukums | Laiks |
|----------------------|---|-------|
| 2. novembris | Attīstības un starptautisko sakaru komiteja | 13.00 |
| 2. novembris | Tautsaimniecības komiteja | 15.00 |
| 4. novembris | Sociālo un veselības jautājumu komiteja | 13.00 |
| 4. novembris | Izglītības, kultūras un sporta komiteja | 15.00 |
| 5. novembris | Finanšu komiteja | 13.00 |
| 12. novembris | Domes sēde | 13.00 |
| 16. novembris | Attīstības un starptautisko sakaru komiteja | 13.00 |
| 16. novembris | Tautsaimniecības komiteja | 15.00 |
| 19. novembris | Finanšu komitejas sēde | 13.00 |
| 26. novembris | Domes sēde | 13.00 |

Talsu novada domes deputāti aicina iedzīvotājus uz tikšanos

Tikties ar deputātiem un personīgi uzdot tieši sev interesējošos jautājumus var katru otrdienu gan Talsu novada pašvaldības telpās Talsos, gan pagastu un pilsētu pārvaldēs. Iepriekšēja pierakstīšanās nav nepieciešama.

| Datums | Pieņemšanas vieta | Laiks | Deputāts |
|------------------|---|-------------|------------------|
| 10. XI | Balgales pagasta pārvalde | 17.00-18.00 | S. Ūdre |
| | Talsu novada pašvaldība | 17.00-19.00 | M. Krotovs |
| | Ģibuļu pagasta pārvalde | 17.00-18.00 | E. Vērđiņa |
| | Virbu pagasta pārvalde | 17.00-18.00 | A. Lācarus |
| | Vandzenes pagasta pārvalde | 17.00-18.00 | U. Rozenbergs |
| | Laucienes pagasta pārvalde | 17.00-18.00 | A. Tarabanovskis |
| | Valdgales pagasta pārvalde | 17.00-18.00 | J. Kļava |
| | Laidzes pagasta pārvalde | 17.00-18.00 | Ģ. Kalnbirze |
| | Sabiles pilsētas un Abavas pagasta pārvalde | 17.00-18.00 | A. Dzenis |
| 24. XI | Lībagu pagasta pārvalde | 17.00-18.00 | S. Ūdre |
| | Talsu novada pašvaldība | 17.00-19.00 | M. Krotovs |
| | Talsu pašvaldība | 17.00-18.00 | A. Lācarus |
| | Virbu pagasta pārvalde | 17.00-18.00 | U. Rozenbergs |
| | Ģibuļu pagasta pārvalde | 17.00-18.00 | A. Spēks |
| | Kūlciena pagasta pārvalde | 17.00-18.00 | A. Dedzis |
| | Īves pagasta pārvalde | 17.00-18.00 | A. Dzenis |
| | Īves pagasta pārvalde | 17.00-18.00 | D. Feldmane |
| | Balgales pagasta pārvalde | 17.00-18.00 | I. Jurkeviča |
| Talsu pašvaldība | 17.00-18.00 | I. Raituma | |



Jautā iedzīvotāji

8. oktobrī Talsu televīzijas tiešraidē ar novada domes deputātiem arī ikvienam skatītājam bija iespēja uzdot savus jautājumus, tomēr, laika trūkuma dēļ, uz visiem jautājumiem raidījumā atbildēts netika. Tomēr jautājumi nekur nav pazuduši. Uz jautājumiem šoreiz un turpmāk atbildēsim gan Talsu televīzijas sēžos, gan arī „Talsu Novada Ziņu” lapās. Uzdoiet savus jautājumus, sūtīt tos uz e-pastu inga.ievina@talsi.lv, vai zvanot pa tālruni 63232115.

Vai domes deputātiem tiek samazināts atalgojums viņu pamatdarba vietās par laiku, ko viņi pavada domes un komiteju sēdēs, jo tās notiek darba laikā?

Guntra Tālberga, Juridiskās nodaļas vadītāja – Republikas pilsētas domes un novada domes deputāta statusa likums nosaka vairākus deputātu pienākumus, kurus deputāts nevar veikt vakaros vai brīvdienās. Katram deputātam domē ir pienākums piedalīties domes sēdēs, kā arī tās institūcijas sēdēs, kuras sastāvā viņš ievēlēts, rīkot tikšanās ar iedzīvotājiem, būt klāt, kad valsts pārvaldes iestādēs izskata jautājumus, kas skar attiecīgās pašvaldības vai viņa vēlēšanu apgabala vēlēšanu intereses, domes vai tās institūciju uzdevumā pārbaudīt pašvaldības uzņēmumu un iestāžu darbu un citi.

Parasti deputāts savas pilnvaras realizē no darba brīvā laikā. Taču uzņēmuma vai iestādes vadība nevar aizliegt deputātam realizēt pilnvaras arī darba laikā. Ja pilnvaras nepieciešams realizēt darba laikā, deputātam par to savlaicīgi jāpaziņo tā uzņēmuma vai iestādes vadītājam, kurā viņš strādā. Ja deputāts šajā likumā noteiktās pilnvaras realizē darba laikā, darba algu par šo laiku posmu viņam var nemaksāt.

Vairāki iedzīvotāji uzdevuši jautājumus par pirmsskolas izglītības iestāžu remontu Talsos. Kāpēc remonts nesākās vasarā, kā bija solīts? Vai remontu varēs pabeigt līdz decembrim?

Normunds Tropiņš, izpilddirektors – Jā, mēs visi cerējām, ka remontdarbi varēs sākties jau jūnijā, diemžēl tie sākās tikai oktobrī un tam ir vairāki iemesli. Dokumenti Eiropas Savienības līdzekļu saņemšanai projektiem tiek gatavoti krietnu laiku pirms projekta realizācijas. Tā dokumentāciju bērnodarzu energoefektivitātes paaugstināšanai Talsos mēs gatavojām 2008. gada sākumā, vēl nezinot, vai līdzekļus šim mērķim saņemsim. No brīža, kad dokumentus iesniedzām līdz brīdim, kad projekts tika apstiprināts, pagāja aptuveni gads. Pa to laiku vairākos bērnodarzu daļa no projektā plānotajiem darbiem jau bija izdarīta. Lai pēc iespējas ātrāk uzsāktu darbus, mēs uzsākām iepirkumu procedūru, nolikumā paredzot, ka darbu galējais apjoms tiks precizēts tieši pirms darbu veikšanas, kā tas tika paredzēts iepirkumu dokumentos, kas reāli nozīmētu, ka kopējais darbu apjoms uzņēmējam tiktu samazināts, jo daļa darbu, kā jau teicu, bija paveikta jau iepriekš. Tomēr daži uzņēmēji izrādīja neizpratni ar šādu situāciju un iepirkumu komisija nolēma ņemt vērā uzņēmēju viedokli, iepirkumu procedūru pārtraukt, precizēt veicamo darbu apjomus un izsludināt jaunu konkursu. Tā nu tas ir, šādas procedūras prasa ļoti daudz laika, tāpēc darbi varēja sākties tikai tagad, nevis vasarā kā mēs bijām cerējuši sākumā. Priecājamies, ka, pretēji Latvijā tagad diemžēl tik izplatītajai praksei, iepirkuma konkursa rezultāti apstrīdēti netika, pretējā gadījumā darbi ievilkto vēl vismaz par mēnesi.

Darbus paredzēts pabeigt decembra beigās un tas tā būs, ja vien kādu neparedzētu apstākļu dēļ, atsevišķu darbu veikšana neievilksies. Aicinu bērnodarzu darbiniekus un vecākus būt saprotošiem un paciesties pāris mēnešus labā rezultāta vārdā.

Iedzīvotājs jautā Aivaram Lācarum, vai, viņaprāt, viņam nav laiks pamest amatu? Skatītājs uzskata (jautājums uzdots TV tiešraidē – red.), ka šī vakara diskusija liecina, ka Lācarus nav uz attīstību, viņa darbība ir destruktīva.

Aivars Lācarus, deputāts – Deputāta mandātu nenolikšu, jo to ieguvu vēlēšanās. Ievēlēti deputāti ir mūsu demokrātijas pamats un mandāta nolikšanai jābūt nopietnam iemeslam un viena atsevišķa, visticamāk – par mani nebalsojuša anonīma skatītāja viedoklis nav pamats pilnvaru nolikšanai. Par attīstību vai destrukciju. Ja jautātājs par destrukciju uzskata pretošanos pašvaldības īpašumu izsaimniekošanai, ciņu pret iestādes nodošanu privātpersonu kontrolē, maskējot to ar palīdzību nevalstiskai organizācijai, balsošanu par atklātu konkursu rezultātu apstiprināšanu (nevis par „politiski” neērtu konkursa uzvarētāju neargumentētu un personīgi aizskarošu, pat apkaunojošu neapstiprināšanu), ja prasu ātru un pamatotu darbību jautājumu risināšanai, tad jautātājaprāt esmu destruktīvs. Tie, kas zina padarīto Talsos šais pagājušos 8 gados un ir vēlējušies uzināt par iestādēm, kas atstātas jaunajam novadam, noteikti teiks, ka esmu par attīstību. Lai man nepārmestu pašreklāmu, tad aicinu vien tik, kā pārslasīt pēdējos informatīvā izdevuma „Deviņu pakalnu pilsētā” numurus, ja to nav mājās, tad Talsu novada domes mājas lapā www.talsi.lv šie izdevumi joprojām ir lasāmi. Esmu par attīstību nevis muļļāšanos... Aicinu skatītājus apmeklēt domes sēdes, kas ir atklātas(!). Jūsu piedalīšanās, klātbūtne ir nozīmīga.



Nākamajā gadā sāksies Talsu ielu remonts sasniedzamības sekmēšanai

7. oktobrī Valsts reģionālās attīstības aģentūrā Talsu novada domes priekšsēdētājs Miervaldis Krotovs parakstīja vienošanos par projekta „Ielu infrastruktūras uzlabošana sasniedzamības sekmēšanai” uzsākšanu. Talsu pilsētas ielu būvniecībai un rekonstrukcijai paredzēts izlietot 1 801 530 latus.

Projekta mērķis ir uzlabot ielu infrastruktūras stāvokli Talsos, rekonstrējot Ziemeļu, K. Barona, Dundagas un Lielgabalu ielu kvartāla ielas un izbūvējot un labiekārtojot Draudzības, Magoņu un Ezera ielu kvartālu. Paredzēts veikt minēto ielu brauktuvju rekonstrukciju vai izbūvi un inženierkomunikāciju izbūvi.

Talsu 2. vidusskolā būs ērti bērniem ar funkcionāliem traucējumiem

Talsu novada pašvaldība 27. jūlijā noslēgusi ar Valsts izglītības attīstības aģentūru vienošanos par Eiropas reģionālās attīstības fonda projekta „Talsu 2. vidusskolas infrastruktūras pielāgošana izglītojamajiem ar funkcionāliem traucējumiem” īstenošanu.

Lai nodrošinātu Talsu 2. vidusskolas pieejamību izglītojamajiem un citām personām ar funkcionāliem traucējumiem, Talsu 2. vidusskolā plānots rekonstruēt skolas ieejas mežglu, tualetes, paplašināt skolas klašu durvis un aillas.

Talsu novada pašvaldība projektu īsteno līdz 2010. gada 31. decembrim. Projekta attiecināmās izmaksas 98392 lati, Eiropas Reģionālās attīstības fonda finansējums – 83633 lati, valsts budžeta dotācija – 4427 lati, Talsu novada pašvaldības budžeta finansējums – 10332 lati.

Turpinās projekta „Ielu infrastruktūras sakārtošana” ieviešana

Projekta „Ielu infrastruktūras uzlabošana” ietvaros paredzēts sakārtot Talsu pilsētas nozīmīgākās ielas. Projekta kopējās izmaksas 1 120 108 lati. Talsos šī projekta ietvaros uzlabos ielu infrastruktūras stāvokli Brīvības ielā, K. Valdemāra ielā, Lielā ielā, Darba ielā, Fabrikas ielā un Laidzes ielā. Paredzēts veikt minēto ielu brauktuvju un ietju rekonstrukciju un izbūvi, kā arī inženierkomunikāciju izbūvi. Šobrīd ir pabeigta tehniskā projekta izstrāde, kuru izstrādāja SIA „Firma L4”. Ir izsludināts atklāts konkurss ielu infrastruktūras būvniecībai, kurš noslēgsies 25. novembrī, un tuvākajā laikā tiks veikti pārējie nepieciešamie iepirkumi. Projektu ir paredzēts īstenot līdz 2010. gada 30. decembrim. Projekta plānotās kopējās izmaksas ir 1 120 108 latu apmērā, ERAF finansējums 952 091 latu apmērā, valsts budžeta dotācija 50 405 latu apmērā, pašvaldības finansējums 117 612 latu apmērā.

Turpina remontēt sociālo māju Talsos

Talsos aktīvi turpinās projekta “Sociālās dzīvojamās mājas kalna ielā 5A siltumnoturības uzlabošanas pasākumi” īstenošana. Septembrī tika izsludināts iepirkums projektā paredzēto darbu veikšanai – Sociālās dzīvojamās mājas Kalna ielā 5A renovācija un rekonstrukcija. Konkurssā piedāvājumus iesniedza 15 pretendenti. Izvērtējot saņemtos piedāvājumus, iepirkuma komisija pieņēma lēmumu par uzvarētāju atzīt un līgumu slēgt uz SIA „Vigantes”.



Izmaiņas Sabiles pilsētas un Abavas pagasta pārvaldes darbā

Sakarā ar pārmaiņām pašvaldību darbā visā Latvijā, arī bijušajā Sabiles novada domē, no 2009. gada 1. jūlija – Talsu novada pašvaldības Sabiles pilsētas un Abavas pagasta pārvaldē, ir notikušas ievērojamas izmaiņas.

30. septembrī savu darbību beidza Sabiles novada dzimtsarakstu nodaļa, tāpēc sākot ar 1. oktobri civilstāvokļa aktus (dzimšanas un miršanas faktus, laulības) reģistrē Talsu novada dzimtsarakstu nodaļā, Lielā ielā 25, Talsos. Tālrunis informācijai 63232333, 63223761. Talsu novada dzimtsarakstu nodaļā sniedz arī arhīva pakalpojumus visam novadam, kur joprojām glabāsies līdzšinējā Talsu rajonā sastādītie dzimšanas, miršanas un laulību reģistri no 1906. gada līdz 1993. gadam un pēc lietu nodošanas – visu Talsu novadā ietilpstošo pašvaldību dzimtsarakstu nodaļu arhīvi no 1994. gada līdz 2009. gadam.

Reformas ietvaros ir izveidota Talsu novada bāriņtiesa. Tās vadība atrodas Talsos, bet Talsu novada pilsētās un pagastos darbojas priekšsēdētāja vietnieki un attiecīgās teritorijas bāriņtiesas locekļi.

Sabiles pilsētas un Abavas pagasta pārvaldes sekretāre pieņem iesniegumus, kas adresēti Talsu novada domei un Sabiles pilsētas un Abavas pagasta pārvaldei. Sekretāre izsniedz ziņojumus par nekustamā īpašuma nodokļa apmaksu, par zemes platību, par deklarēto dzīvesvietu, par pēdējo dzīvesvietu un par radniecību, kā arī veic iedzīvotāju dzīvesvietas deklarēšanu.

Sabiles pilsētas un Abavas pagasta pārvaldē joprojām savu darbu veic zemes ierīcības inženieris, sociālais dienests, informācijas centrs un grāmatvedība; pārvaldes ēkā darbu turpina pašvaldības aģentūra „Sabile”.

Ar 2010. gada 1. janvāri Talsu novada pašvaldības struktūras ietvaros notiks izmaiņas Sabiles pilsētas un Abavas pagasta sociālā dienesta, zemes ierīcības inženiera un pašvaldības policijas inspektora padotībā, bet arī pēc šīm izmaiņām Sabiles pilsētas un Abavas pagasta iedzīvotājiem būs iespēja izmantot augstāk minēto darbinieku pakalpojumus un konsultācijas tēpat, Sabilē. No 1. janvāra būs izmaiņas arī grāmatvedības darbā – tas tiks centralizēts, taču iedzīvotāji tāpat kā iepriekš varēs veikt maksājumus Sabiles pilsētas un Abavas pagasta pārvaldes kasē.

Bez augstāk minētajām izmaiņām pārvaldes darbā, ir jāatzīmē vēl kāda nozīmīga pārmaiņa Sabiles dzīvē – ar šī gada 8. oktobri pārvaldes administratīvajā ēkā, Pilskalna ielā 6, Sabilē, atrodas Dr. Dzintras Lundes un Dr. Aijas Carevas ārstu prakses, kā arī laboratorija. Ieeja ārstu praksēs ir pa pārvaldes ēkas sētas puses durvīm, bet ieeja Sabiles pilsētas un Abavas pagasta pārvaldē – pa ielas puses durvīm.

Sakarā ar visām augstāk minētajām pārmaiņām ir mainījies pārvaldes darbinieku (arī pašvaldības aģentūras „Sabile”) kabineta izvietojums pārvaldes ēkā, kā arī ir mainīti daži darbinieku kontakttālrunu numuri.

Talsu novada pašvaldības Sabiles pilsētas un Abavas pagasta pārvaldes DARBA LAIKS:

Pirmdienās 8:00 – 17:00

Otrdienās 8:00 – 18:00

Trešdienās 8:00 – 17:00

Ceturtdienās 8:00 – 16:00

Pusdienas pārtraukums no plkst. 12:00 līdz 13:00

| | |
|----------------------------------|--------------------------|
| Pārvaldes vadītājs | 63232141 |
| Sekretāre | 63232140 |
| fakss | 63232142 |
| e-pasts | sabile.pavalde@talsi.lv |
| Grāmatvedība | 63237887 |
| Zemes ierīcības inženieris | 63237890 |
| Sociālais dienests | 63237889 |
| Bāriņtiesa | 63232147 |
| Informācijas centrs | 63252344 |
| Pašvaldības aģentūra „Sabile” | 63291182, fakss 63291183 |
| Pašvaldības policijas inspektors | 63252197, 29339255 |

Pašvaldības policija

Dace Vakermane,

Talsu novada pašvaldības policijas priekšniece

Talsu novada pašvaldības policijas darbinieki sadarībā ar Valsts policijas Kurzemes reģiona pārvaldes Talsu iecirkņa kārtības policijas nodaļas darbiniekiem katru sestdienas nakti veic kopīgas dežūras Talsu pilsētā. Dežūru laikā tiek apsekošanas spēļu zāles, kafējnīcas un citas jauniešu izklaides vietas, kā arī pārbaudītas personas, kam policijas kontrole piemērota kā papildsods.

Dežūru laikā pašvaldības policijas darbiniekiem bieži gadās aizturēt jauniešus, kas pilsētā atrodas alkoholisko dzērienu reibumā vai arī lieto alkoholu. To, ka personas līdz 18 gadu vecumam nedrīkst lietot alkoholu un smēķēt, kā arī nedrīkst lietot narkotikas, psihotropiskās, toksiskās un citas apreibinošas vielas, nosaka Bērnu tiesību aizsardzības likums. Par bērnu (personu, kas nav sasniegusi 18 gadu vecumu) atbildība jāuzņemas vecākiem.

25. septembrī pašvaldības policijas darbinieki saņēma informāciju, ka Talsos kādas iestādes teritorijā esošā pirtī 9. klases skolēni svinēja klases vakaru un lietoja alkoholu. Ierodoties notikuma vietā, pašvaldības policijas darbinieki aizturēja vairākus jauniešus, kas bija lietojuši alkoholu, bērnu vecākus sauca pie administratīvās atbildības likumā noteiktajā kārtībā, jauniešu pasākums tika pārtraukts. Pasākuma laikā tika aizturēti 15 gadus vecs jauniešis ar 2.41 promiļu augstu alkohola koncentrāciju izelpotajā gaisā. Ja nebūtu iejaukušies pašvaldības policijas darbinieki un apsardzes darbinieki, izklaides pasākums varētu beigties ļoti slikti. Talsu novada pašvaldības policija aicina bērnu vecākus sekot līdzi savu bērnu gaitām un izklaidēm, pārliecināties vai pasākumu laikā kopā ar bērniem būs kāda pilngadīga persona, kas bērns pieskatīs un vajadzības gadījumā sniegs palīdzību.

12. oktobrī pašvaldības policijas darbinieki saņēma informāciju par to, ka Talsos, Jaunatnes ielā 10 ir izgāzta autokrava ar sadzīves atkritumiem. Tikai pateicoties iedzīvotāju atsaucībai, tika noskaidrota vainīgā persona un saukta pie administratīvās atbildības likumā noteiktā kārtībā. Paldies Ingai Vilcānei par sniegtu informāciju Talsu novada pašvaldības policijai. Talsu novada pašvaldības policija būs pateicīga katram novada iedzīvotājam, kas sniegs informāciju par nekārtībām novada teritorijā. Tikai kopā strādājot mēs varam panākt labāku kārtību novadā.

Talsu novada pašvaldības policijas darba atskaite par 2009. gada 3. ceturksni.

Talsu novada pašvaldības policija par izdarītiem administratīviem pārkāpumiem Talsu pilsētā 2009. gada 3. ceturksnī pie administratīvās atbildības ir saukusi:

- ♦ par bērnu aprūpes un pienākumu nepildīšanu – 2 personas;
- ♦ par nepilngadīgās personas atrašanos sabiedriskā vietā alkoholisko dzērienu reibuma stāvoklī – 2 personas;
- ♦ par alkoholisko dzērienu lietošanu sabiedriskās vietās vai par atrašanos sabiedriskās vietās tādā reibuma stāvoklī, kas aizskar cilvēka cieņu – 10 personas;
- ♦ par alkoholisko dzērienu lietošanu sabiedriskās vietās vai par atrašanos sabiedriskās vietās tādā reibuma stāvoklī, kas aizskar cilvēka cieņu, ja tas izdarīts atkārtoti gada laikā – 7 personas;
- ♦ par nepiedalīšanos organizētā sadzīves atkritumu savākšanā – 4 personas;
- ♦ par sistemātisku alkoholisko dzērienu lietošanu dzīvojamās telpās – žūpību, kas traucē apkārtējiem iedzīvotājiem – 2 personas;
- ♦ par iedzīvotāju klusuma (mierā) traucēšanu – 3 personas;
- ♦ par suņu un kaķu noteikumu neievērošanu – 5 personas;
- ♦ par sīko huligānismu – 3 personas;
- ♦ par dzīvošanu bez deklarētas dzīvesvietas Latvijas teritorijā – 2 personas;
- ♦ par antisaniitāriem apstākļiem dzīvokļos un koplietošanas telpās – 1 persona;
- ♦ par zāles neplaušanu – 3 personas;
- ♦ par smēķēšanu koplietošanas telpās – 1 persona;
- ♦ par zāles dedzināšanu, kas rada kaitējumu citām personām – 1 persona;
- ♦ par patvaļīgu pieslēgšanos siltumapgādes tīkliem – 1 persona;
- ♦ par apstāšanās un stāvēšanas ceļu satiksmes noteikumu pārkāpšanu – 56 personas;
- ♦ aizturētas un uz Valsts policijas Kurzemes reģiona pārvaldes Talsu iecirkni nogādātas 13 personas.

Ar 2010. gada 1. janvāri darbu sāks vienota Talsu novada pašvaldības policija. Līdz tam tiesības administratīvi saukt pie atbildības iedzīvotājus visa novada teritorijā ir Talsu novada pašvaldības policijai (bijušajai Talsu pilsētas pašvaldības policijai). Sabiles, Stendes, Lībagu un Valdemārpils teritorijās darbu turpina pārvalžu pašvaldības policisti, kuri uzrauga kārtību savā pārraudzībā esošajās teritorijās un ir tiesīgi sastādīt administratīvo pārkāpumu protokolus tikai savā pārraudzībā esošajās teritorijās.

Talsu novada pašvaldības policija Lielajā ielā 27, Talsos

Dežūrtālrunis – 26132701

Priekšniece – Dace Vakermane

Lībagu pagasta pārvaldes

Pašvaldības policists Andris Burkāns

Tālrunis – 29436554

Sabiles pilsētas un Abavas pagasta pārvaldes

Pašvaldības policijas inspektors Dainis Sokolovskis

Tālrunis – 63252197, 29339255

Stendes pilsētas pārvaldes

Pašvaldības policijas vecākais inspektors Ilmārs Deksnis

Tālrunis – 22018925

Valdemārpils pilsētas ar lauku teritoriju pārvaldes

Pašvaldības policists Klāvs Burčaks

Tālrunis – 63276102



Dace Upleja,
Sociālā dienesta vadītāja, 63232126

2009. gada 10. septembrī Talsu novada dome apstiprināja trīs saistošos noteikumus, kuri ir ļoti svarīgi tiem Talsu novada iedzīvotājiem, kuru materiālā situācija ir pasliktinājusies un kuri var pretendēt uz pašvaldības sociālo pabalstu – naudas vai mantisku pabalstu, kura piešķiršana balstās uz personas vai ģimenes materiālo resursu novērtēšanu un kurš paredzēts pamatvajadzību (ēdiens, apģērbs, mājoklis, veselības aprūpe, obligātā izglītība) apmierināšanai. Visi trīs šajā izdevumā publicētie saistošie noteikumi stājas spēkā ar informatīvā izdevuma „Talsu novada ziņas” iznākšanas brīdi. Saistošie noteikumi tika izstrādāti, lai visā Talsu novadā būtu vienādas iespējas saņemt palīdzību un izvērtēšanas kritēriji neatšķirtos dažādās administratīvajās teritorijās.

Saistošie noteikumi Nr. 49 „Par trūcīgas un maznodrošinātas ģimenes (personas) statusa noteikšanu Talsu novadā” nosaka ienākumu un materiālā stāvokļa līmeni, kuru nepārsniedzot ģimene vai atsevišķi dzīvojoša persona, kuras deklarētā dzīvesvieta ir Talsu novadā, atzīstama par trūcīgu vai maznodrošinātu; kārtību, kādā novērtējami ģimenes (personas) ienākumi un materiālais stāvoklis un pieņemto lēmumu apstrīdēšanas un pārsūdzības kārtību.

Maznodrošinātas personas vai ģimenes kritēriji noteikti saistošo noteikumu Nr. 49 „Par trūcīgas un maznodrošinātas ģimenes (personas) statusa noteikšanu Talsu novadā” 2. nodaļā. Lai vieglāk būtu izprast noteiktos kritērijus un aprēķināt noteikumos noteikto – minimālā darba alga Latvijā 2009. gada 1. janvārī noteikta Ls 180,00 apmērā. Piemēram, ja kopā dzīvo divi pensionāri vai invalīdi, viņiem nav likumīgu apgādnieku un abu vienīgais ienākums ir vecuma vai invaliditātes pensija un šie ienākumi nepārsniedz 85% no valstī noteiktās minimālās algas jeb Ls 153,00, tad pie pārējiem nosacījumiem, kuri noteikti šajos saistošajos noteikumos, ir iespējams, ka ģimene var pretendēt uz maznodrošinātas ģimenes statusu.

Noteikumu 3. nodaļā norādīts, kas jāie-

sniedz Talsu novada sociālajā dienestā vai sociālā dienesta attālinātās klientu pieņemšanas vietās (no 2010. gada 1. janvāra). Talsu novada iedzīvotāji vēršas pēc palīdzības tajā administratīvajā teritorijā, kur ir viņu deklarētā dzīvesvieta.

Talsu novada domes deputāti, izprotot sarežģīto ekonomisko situāciju un nepieciešamību palīdzēt pašiem mazaizsargātākajiem iedzīvotājiem, saistošo noteikumu Nr. 49 „Par trūcīgas un maznodrošinātas ģimenes (personas) statusa noteikšanu Talsu novadā” 4. nodaļā ir apstiprinājuši atsevišķu parādsaistību veidu izvērtēšanas nosacījumus, kuri paplašina iespējas ģimenēm vai personām, kurām ir parādsaistības, saņemt trūcīgas vai maznodrošinātas ģimenes vai personas statusu un pretendēt uz kādu no pašvaldības sociālajiem pabalstiem. Talsu novada dome tādējādi izmantoja savas tiesības noteikt labvēlīgākus nosacījumus atsevišķiem parādsaistību veidiem, nosakot to lielumu saskaņā ar Ministru kabineta noteikumu Nr. 214 „Noteikumi par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu” 18. punktu.

Saistošo noteikumu Nr. 49 „Par trūcīgas un maznodrošinātas ģimenes (personas) statusa noteikšanu Talsu novadā” 5. nodaļā ir noteikti kritēriji iespējai gūt ienākumus no īpašuma.

Saistošie noteikumi Nr. 48 „Par sociālo palīdzību Talsu novadā” nosaka Talsu novada domes apstiprinātā budžeta ietvaros piešķiramo sociālo pabalstu veidus un apmērus, pabalstu pieprasīšanas, novērtēšanas, piešķiršanas un izmaksas kārtību personām (ģimenēm), kurām ir tiesības saņemt šos pabalstus, kā arī pieņemto lēmumu apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtību.

Pašvaldības sociālo pabalstu veidi noteikti saistošo noteikumu Nr. 48 „Par sociālo palīdzību Talsu novadā” 2. nodaļā. Pašvaldība izmaksās pabalstu garantētā minimālā iztikas (GMI) līmeņa nodrošināšanai, dzīvokļa pabalstu, vienreizēju pabalstu ārkārtas situācijā, pabalstu bārenim vai bez vecāku gādības palikušam bērnam un pabalstu audzūģimenei. No 2010. gada

1. janvāra stājas spēkā 2.2. punkts, kas nosaka, ka pašvaldība izmaksās pabalstu bērnu izglītības procesa nodrošināšanai, veselības aprūpes pabalstu un pabalstu aprūpei.

Lai saņemtu sociālo pabalstu, pabalsta pieprasītājam sociālajā dienestā jāiesniedz iesniegums un iztikas līdzekļu deklarācija, deklarācijā norādīto ziņu apliecināši dokumenti. Sociālais dienests, izvērtējot situāciju, pieņem lēmumu par sociālā pabalsta piešķiršanu vai atteikumu piešķirt pašvaldības sociālo pabalstu. Pabalsts var tikt izmaksāts skaidrā naudā, pārskaitīt norādītajā kontā vai pabalsta summas apmērā apmaksātas preces vai pakalpojumi.


Saistošie noteikumi Nr. 50 „Par Talsu novada pašvaldības pabalstiem” nosaka pašvaldības pabalstu veidus Talsu novadā, šo pabalstu apmēru, piešķiršanas kārtību un to personu loku, kurām ir tiesības saņemt noteikumos minētos pabalstus. Pašvaldības pabalstus piešķir personām, kuras savu pamatdzīvesvietu ir deklarējušas Talsu novada administratīvajā teritorijā un pabalstus, neizvērtējot personas ienākumus, piešķir un izmaksā Talsu novada Sociālais dienests, apstiprinātā budžeta ietvaros. Ir divu veidu vienreizēji pašvaldības pabalsti, kurus piešķir neizvērtējot – vienreizējs pabalsts personām, kuras atbrīvojušas no ieslodzījuma vietas un vienreizējs pabalsts apbedīšanai.

Katrā Talsu novada pilsētas vai pagasta pārvaldē strādā sociālais darbinieks. Līdz 2010. gada 1. janvārim sociālie darbinieki ir pārvalžu darbinieki, tādēļ viņiem ir atšķirīgi apmeklētāju pieņemšanas laiki un dienas. Tos publicējam pievienotajā tabulā, lai ikviens, ja radušies jautājumi, varētu vērsties pēc skaidrojuma un palīdzības. Mūsu jaunizveidotā pašvaldība darbojas ievērojamu pārmaiņu laikā, tādēļ arī turpmāk gaidāmas dažādas izmaiņas. Par tām centīsimies Jūs informēt ar šī izdevuma starpniecību, informācija būs pieejama arī interneta vidē – pašvaldības mājas lapā www.talsi.lv, iespēju robežās ziņosim jaunumus Talsu TV raidījumos.

Sociālā dienesta kontakti Talsos

| Vārds, uzvārds | Ieņemamais amats | Pieņemšana | Tālrunis, e-pasts |
|------------------|---|---|---|
| Dace Upleja | dienesta vadītāja | Kareivju iela 7, 107. kab., otrdienās 16.00–19.00 | 63232126; 26431158; dace.upleja@talsi.lv |
| Eva Škubure | dienesta vadītājas vietniece | Kareivju iela 7, 106. kab., trešdienās, piektdienās 9.00–12.00 | 63237676, 26171749 eva.skubure@talsi.lv |
| Ilze Anstrauta | sociālās palīdzības organizators | Kareivju iela 7, 101. kab., pimdienās; otrdienās; ceturtdienās 9.00–12.00 un 13.00–16.00 | 63232127; ilze.anstrauta@talsi.lv |
| Daiga Pilipa | sociālais darbinieks | Kareivju iela 7, 101. kab., pimdienās; otrdienās; ceturtdienās 9.00–12.00 un 13.00–16.00 | 63232127; daiga.pilipa@talsi.lv |
| Tatjana Kuzmuka | sociālais darbinieks | Kareivju iela 7, 102. kab., pimdienās; otrdienās; ceturtdienās 9.00–12.00 un 13.00–16.00 | 63237679; tatjana.kuzmuka@talsi.lv |
| Inguna Kronberga | sociālais darbinieks darbam ar ģimenēm un bērniem | Kareivju iela 7, 103. kab., pimdienās; otrdienās; ceturtdienās 9.00–12.00 un 13.00–16.00 | 63237680; inguna.kronberga@talsi.lv |



| | | | |
|--|--|--|--|
|  Aija Delvere | aprūpes mājās dienesta vadītāja | Kareivju iela 7, 104. kab., pirmdienās 13.00–16.00 | 63237678; 29491938; aija.delvere@talsi.lv |
| Baiba Smilgaine | sociālais darbinieks | Kareivju iela 7, 104. kab., pirmdienās, otrdienās, ceturtdienās 9.00–12.00 un 13.00–16.00 | 63237678; baiba.smilgaine@talsi.lv |
| Alla Spruģevica | sociālais pedagogs | Kareivju iela 7, 105. kab., trešdienās 8.00–12.00 | 63237681; alla.sprugevica@talsi.lv |
| Jānis Tīrzmalis | specializētā autotransporta vadītājs | | 26551418 |
| Antons Kivlenieks | dienas centra vadītājs | Lielajā ielā 27, katru darba dienu 8.00–16.00 | 63224655; 28692688 |
| Velta Sudmale | naktspatversmes uzraudze | „Zvirgzdos” 1, katru darba dienu 8.00–16.00 | 63222114; 28690177 |
| Iveta Jurkeviča | aprūpētājs veļas mazgāšanas, žāvēšanas un dušas pakalpojumu centrā | Stabu ielā 6, katru darba dienu 8.00–12.00 un 13.00–16.00 | 2894487 |
| Agrita Brāle | atkarību konsultāciju punkta sociālais pedagogs | V. Ruģēna ielā 2, katru darba dienu 8.00–12.00 un 13.00–16.00 | 63221889; agrita.brале@talsi.lv |
| Renāte Ozola | atkarību konsultāciju punkta konsultants | V. Ruģēna ielā 2, katru darba dienu 8.00–12.00 un 13.00–16.00 | 63221889; 22019061; renate.ozola@talsi.lv |

Sociālā darba speciālistu kontakti pagastu un pilsētu pārvaldēs

| <i>Vārds, uzvārds</i> | <i>Ieņemamais amats</i> | <i>Pieņemšana</i> | <i>Tālrunis</i> |
|--------------------------------|--|--|--------------------|
| Vija Ernstsonē | sociālais darbinieks Balgalē | Balgales pagasta pārvaldē pirmdienās 8.00–12.00; otrdienās 13.00–18.00; ceturtdienās 13.00–15.00 | 63254433 |
| Dana Ādmine | sociālā dienesta vadītāja, sociālais darbinieks Ģibuļos | Ģibuļu pagasta pārvaldē pirmdienās 8.00–12.00 un 13.00–17.00; otrdienās 8.00–12.00 un 13.00–18.00; ceturtdienās 8.00–12.00 un 13.00–17.00 | 63291039 |
| Inese Krastiņa | sociālais darbinieks darbam ar ģimenēm un bērniem Ģibuļos | Ģibuļu pagasta pārvaldē pirmdienās 8.00–12.00 un 13.00–17.00; otrdienās 8.00–12.00 un 13–18; ceturtdienās 8.00–12.00 un 13.00–17.00 | 63291039 |
| Sandra Krauze | sociālais darbinieks Īvē | Īves pagasta pārvaldē otrdienās 9.00–17.00; ceturtdienās 9.00–17.00 | 63254060 |
| Benita Štrodaha | sociālais darbinieks Kūļciemā | Kūļciema pagasta pārvaldē pirmdienās 9.00–12.00 un 12.30–16.30; otrdienās 9.00–12.00 un 13.00–18.00; trešdienās 8.00–12.00 un 12.30–16.30; ceturtdienās 8.00–12.00 un 12.30–16.30 | 63254399; 63254430 |
| Oksana Kosenko | sociālais darbinieks Laidzē | Laidzes pagasta pārvaldē otrdienās un piektdienās 8.00–12.00 un 12.30–15.00; trešdienās un ceturtdienās 8.00–12.00 un 12.30–16.30 | 63220946 |
| Anda Lāce | sociālais darbinieks Laucienē | Laucienes pagasta pārvaldē pirmdienās 8.00–12.00 un 13.00–17.00; otrdienās 13.00–17.00; trešdienās un ceturtdienās 8.00–12.00 | 63237672 |
| Lolita Grīnvalde | sociālais darbinieks Laucienē | Laucienes pagasta pārvaldē pirmdienās 8.00–12.00 un 13.00–17.00; otrdienās 13.00–17.00; trešdienās un ceturtdienās 8.00–12.00 | 63237672 |
| Iveta Niedrāja | sociālais darbinieks Libagos | Lībagu pagasta pārvaldē pirmdienās un ceturtdienās 8.00–12.00 un 13.00–17.00; otrdienās 8.00–12.00 un 13.00–18.00; piektdienās un 8.00–15.00 | 63237870 |
| Ilze Zandberga | sociālais darbinieks Libagos | Lībagu pagasta pārvaldē pirmdienās 8.00–12.00 un 13.00–17.00; otrdienās 8.00–12.00 un 13.00–18.00 | 63237870 |
| Ilona Znots-Znotiņa | sociālais darbinieks Lubē | Lubes pagasta pārvaldē otrdienās 8.00–12.00; trešdienās 13.00–17.00 | |
| Elīta Viļuma | sociālā dienesta vadītāja Sabilē un Abavas pagastā | Sabiles pilsētas un Abavas pagasta pārvaldē pirmdienās 13.00–17.00; otrdienās 8.00–12.00 un 13.00–18.00; ceturtdienās 8.00–12.00 | 63237889; 63291183 |
| Aina Āboliņa | sociālais darbinieks darbam ar ģimenēm un bērniem Sabilē un Abavas pagastā | Sabiles pilsētas un Abavas pagasta pārvaldē pirmdienās 13.00–17.00; otrdienās 8.00–12.00 un 13.00–18.00; ceturtdienās 8.00–12.00 | 63237889; 63291183 |
| Agnese Pļaviņa | sociālā dienesta vadītāja Stendē | Stendes pilsētas pārvaldē Pirmdienās 8.00–12.00 un 13.00–17.00; otrdienās 8.00–12.00 un 13–18; ceturtdienās 8.00–12.00 un 13.00–16.00 | 63232134 |
| Zane Niķe | sociālais darbinieks Strazdē | Strazdes pagasta pārvaldē pirmdienās, trešdienās un ceturtdienās 8.30–12.15 | 63254889 |
| Ilze Ķiršakmene | sociālais darbinieks darbam ar ģimenēm un bērniem Valdemārpilī | Valdemārpils pilsētas ar lauku teritoriju pārvaldē pirmdienās, otrdienās 9.30–17.00 | 63276494 |
| Anna Civče-Vaivode | sociālais darbinieks Valdgalē | Valdgales pagasta pārvaldē pirmdienās 8.30–17.00; otrdienās 8.30–14.00; trešdienās 11.00–16.30 | 63291254 |
| Marika Grohjacka | sociālais darbinieks Vandzenē | Vandzenes pagasta pārvaldē pirmdienās, ceturtdienās 8.00–12.00; otrdienās 13.00–16.00, trešdienās 8.00–13.00 | 26177195 |
| Solvita Grišāne | sociālā dienesta vadītāja, sociālais darbinieks darbam ar ģimenēm un bērniem Virbos | Virbu pagasta pārvaldē pirmdienās, ceturtdienās 8.00–14.00; otrdienās 8.00–18.00; piektdienās 8.00–12.00 | 63220977 |



Par sociālo palīdzību Talsu novadā

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43. panta 1. daļas 13. punktu un 3. daļu, Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 34. pantu, 35. panta 1., 3., 4. un 5. daļu

1. Vispārīgie noteikumi

1.1. Saistošajos noteikumos lietotie termini:

1.1.1. **Sociālā palīdzība** – naudas vai mantiskais pabalsts, kura piešķiršana balstās uz materiālo resursu novērtēšanu personām (ģimenēm), kurām trūkst līdzekļu pamatvajadzību apmierināšanai.

1.1.2. **Pamatvajadzības** – ēdiens, apģērbs, mājoklis, veselības aprūpe, obligātā izglītība.

1.1.3. **Ģimene** – šo saistošo noteikumu izpratnē ir personas, kas sastāv no laulātajiem un/vai personām, kurām ir kopēji izdevumi par uzturu un kuras dzīvo vienā mājoklī un tā uzturēšanu veic kopīgi.

1.1.4. **Pabalsta pieprasītājs** – šo saistošo noteikumu izpratnē ir persona un tās ģimenes loceklis, kuri personīgi vai ar likumiskā pārstāvja starpniecību vērsas sociālajā dienestā ar lūgumu piešķirt sociālo palīdzību.

1.1.5. **Talsu novada Sociālais dienests** – pašvaldības izveidota iestāde, kas organizē un sniedz sociālo palīdzību un sociālos pakalpojumus pašvaldības iedzīvotājiem.

1.1.6. **Klients** – persona, kas saņem sociālos pakalpojumus un sociālo palīdzību.

1.1.7. **Darbspējīga persona** – persona no 15 gadu vecuma (izņemot invalīdus un personas, kas iegūst izglītību klātienē vispārējās vidējās vai profesionālās vidējās izglītības iestādē, izņemot vakarskolu) līdz valsts vecuma pensijas piešķiršanai nepieciešamajam vecumam.

1.1.8. **Apgādnieks** – persona, kurai saskaņā ar Civillikumu ir pienākums rūpēties par savu laulāto, bērniem, mazbērniem, vecākiem vai vecvecākiem.

1.1.9. **Ārkārtas situācija** – apstākļu kopums, kad stihiskas nelaimes (dabas stihija, ugunsgrēks u.tml. gadījumi) vai citu iepriekš neparedzamu apstākļu dēļ persona (ģimene) daļēji vai pilnībā nespēj apmierināt savas pamatvajadzības.

1.1.10. **Krīzes situācija** – situācija, kad ģimene (persona) nav spējīga nodrošināt savu pamatvajadzību apmierināšanu.

1.1.11. **Ienākumus un materiālo resursus apliecinājoši dokumenti** – dokumenti, kas apliecina personas ienākumus, īpašuma tiesības un uzkrājumus, likumīgo apgādnieku materiālo stāvokli, izsniegtos aizdevumus un parādsaistības, noslēgtie uztura līgumi.

1.1.12. **Izdevumus apliecinājoši dokumenti** – elektronisko kases aparātu čeki, stingrās uzskaites kvītis vai fakturrēķinu oriģināli, kuros norādīts sociālās palīdzības pieprasītāja vārds, uzvārds, personas kods, maksājuma mērķis un samaksas summa.

1.1.13. **Līdzdarbības pienākumi** – pilnīgu ziņu sniegšana, personiskā ierašanās, pakļaušanās medicīniskajai izmeklēšanai, ārstēšanai un atveseļošanās pasākumiem un iesaistīšanās nodarbinātības veicinošos pasākumos.

1.1.14. **Audzūģimene** – ģimene, kas nodrošina bērnam, kuram uz laiku vai pastāvīgi atņemta viņa ģimeniskā vide vai

kura interesēs nav pieļaujama palikšana savā ģimenē, īpašu valsts un pašvaldības palīdzību un aizsardzību līdz brīdim, kamēr bērns nav atgriezies savā ģimenē, vai ja tas tiek adoptēts, viņam nodrošināta aizbildnība, vai bērns ir ievietots bērnu aprūpes un audzināšanas iestādē.

1.2. Talsu novada pašvaldības sociālās palīdzības mērķis ir sniegt materiālu atbalstu trūcīgām un maznodrošinātām ģimenēm (personām), lai apmierinātu to pamatvajadzības un veicinātu līdzdarbību savas situācijas uzlabošanā.

1.3. Saistošie noteikumi nosaka Talsu novada domes apstiprinātā budžeta ietvaros piešķiramo sociālo pabalstu (turpmāk – pabalsti) veidus un apmērus, pabalstu pieprasīšanas, novērtēšanas, piešķiršanas un izmaksas kārtību personām (ģimenēm), kurām ir tiesības saņemt šos pabalstus, kā arī pieņemto lēmumu apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtību.

1.4. Saistošajos noteikumos paredzētos pabalstus ir tiesības saņemt personām, kuru deklarētā pamatdzīvesvieta ir Talsu novada administratīvā teritorija.

1.5. Saskaņā ar Latvijas Republikas „Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumu”, citi šajos noteikumos paredzētie pašvaldības pabalsti tiek izmaksāti, atbilstoši pašvaldības budžeta iespējām, pēc tam, kad apmierināts pamatots pašvaldības trūcīgo iedzīvotāju pieprasījums pēc pabalsta garantētā minimālā ienākumu līmeņa (turpmāk – GMI) nodrošināšanai un dzīvokļa pabalsta.

1.6. Lēmumu par sociālo pabalstu piešķiršanu vai atteikšanu piešķirt pabalstu pieņem sociālā dienesta vadītājs vai sociālā dienesta vadītāja vietnieks; atsevišķu sociālo gadījumu risināšanai sociālā dienesta vadītāja izveidota speciālistu komisija.

1.7. Sociālais dienests pēc lēmuma pieņemšanas informē klientu par pieņemto lēmumu, saskaņā ar normatīvajos aktos noteikto kārtību.

1.8. Piešķirto pabalstu personai var izmaksāt skaidrā naudā, pārskaitīt personas norādītajā kontā vai pabalsta summas apmērā apmaksāt preces un/vai pakalpojumus.

2. Pabalstu veidi

2.1. Normatīvajos aktos noteiktie pašvaldības izmaksājami pabalsti:

2.1.1. Pabalsts garantētā minimālā iztikas (turpmāk – GMI) līmeņa nodrošināšanai.

2.1.2. Dzīvokļa pabalsts.

2.1.3. Vienreizējs pabalsts ārkārtas situācijā.

2.1.4. Pabalsts bārenim vai bez vecāku gādības palikušam bērnam:

2.1.5. Pabalsts audzūģimenei.

2.2. Citi pabalsti, kurus nosaka šie saistošie noteikumi:

2.2.1. Pabalsts bērnu izglītības procesa nodrošināšanai.

2.2.2. Veselības aprūpes pabalsts.

2.2.3. Pabalsts aprūpei.

3. Pabalstu pieprasīšanas, izvērtēšanas un piešķiršanas kārtība

3.1. Lai saņemtu sociālo palīdzību, pabalsta pieprasītājs vai viņa likumiskais pārstāvis personīgi vērsas Talsu novada Sociālajā dienestā vai Sociālā dienesta attālinātā klientu pieņemšanas punktā atbilstoši pieprasītāja deklarētās dzīvesvietas administratīvajai teritorijai (turpmāk – Sociālais dienests) un iesniedz iesniegumu (norādot vēlamās palīdzības vai pabalsta veidu).

3.2. Speciālists sastāda un noslēdz vienošanos ar pabalsta pieprasītāju par līdzdarbību, atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajai kārtībai.

3.3. Speciālists pēc informācijas par ģimenes (personas) ienākumu, materiālās situācijas, sadzīves apstākļu apsekošanas un līdzdarbības izvērtēšanas, sagatavo priekšlikumu lēmuma pieņemšanai par sociālo palīdzību.

4. Pabalsts GMI līmeņa nodrošināšanai

4.1. Tiesības saņemt pabalstu GMI līmeņa nodrošināšanai ir tām ģimenēm vai atsevišķi dzīvojošām personām, kurām noteikta atbilstība trūcīgas ģimenes (personas) statusam Ministru kabineta noteiktajā kārtībā un kuru ienākumi ir zemāki par Ministru kabineta noteikto garantēto minimālo ienākumu līmeni, un kuras līdzdarbojas savas sociālās situācijas uzlabošanā un pilda līdzdarbības pienākumus.

4.2. GMI līmeni, kārtību kādā piešķirams, aprēķināms un izmaksājams GMI pabalsts, nosaka Ministru kabinets.

5. Dzīvokļa pabalsts

5.1. Dzīvokļa pabalstu piešķir ģimenei (personai), lai sniegtu atbalstu dzīvokļa vai mājas apsaimniekošanas (īres) maksas un maksas par pakalpojumiem, kas saistīti ar izdevumiem par dzīvojamās telpas lietošanu, daļējai segšanai, neatkarīgi no citiem saņemtajiem pabalstiem.

5.2. Dzīvokļa pabalstu ir tiesīgs pieprasīt dzīvojamās telpas īpašnieks vai īrnieks.

5.3. Dzīvokļa pabalstu var pieprasīt:

5.3.1. trūcīga ģimene (persona), kuras ienākumi uz katru ģimenes locekli nepārsniedz Ministru kabineta noteikto GMI līmeni – 4 reizes gadā;

5.3.2. trūcīga ģimene, kuras ienākumi uz katru ģimenes locekli ir virs Ministru kabineta noteiktā GMI līmeņa – 3 reizes gadā;

5.3.3. maznodrošināta ģimene (persona) – 2 reizes gadā.

5.4. Dzīvokļa pabalstu piešķir:

5.4.1. trūcīgai ģimenei (personai) par periodu uz kādu piešķirts trūcīgas ģimenes (personas) statuss;

5.4.2. maznodrošinātai ģimenei (personai) par periodu uz kādu piešķirts maznodrošinātas ģimenes (personas) statuss.

5.5. Ģimene (persona), kura pieprasa dzīvokļa pabalstu, Sociālajā dienestā iesniedz:

5.5.1. iesniegumu;

5.5.2. īres vai apsaimniekošanas līguma kopiju (uzrādot oriģinālu);



⇒ 5.5.3. dokumentus par apsaimniekošanas (īres) maksas un maksas par pakalpojumiem, kas saistīti ar dzīvojamās telpas lietošanu, apliecinošus dokumentus (maksājumu kvītis u.c. pēc sociālā darba speciālista pieprasījuma).

5.6. Pabalsta apmēru aprēķina atbilstoši dzīvokļa pabalsta normatīvajiem izdevumiem (pielikums), kas nepārsniedz maksu par apsaimniekošanu (īri) un pakalpojumiem, kas saistīti ar dzīvojamās telpas lietošanu.

5.7. Ja pēc normatīvajiem izdevumiem aprēķinātais pabalsta apmērs pārsniedz maksājumu apliecinātos dokumentos faktiski norādīto maksu, tad pabalsta apmērs tiek noteikts faktiski norādītā maksājuma apmērā.

5.8. Pabalstu izmaksā par faktiski veikto maksājumu vai mēnesī aprēķinātās maksas apmērā.

5.9. Dzīvokļa pabalstu nepiešķir, ja:

5.9.1. ar pabalsta pieprasītāju ir noslēgts uzturlīgums;

5.9.2. pabalsta pieprasītājs ir piekritis dzīvokļa, par kura lietošanas izdevumu segšanu tiek pieprasīts pabalsts, privatizācijai uz trešās personas vārda;

5.9.3. ja ir stājies spēkā tiesas spriedums par pabalsta pieprasītāja izlikšanu no dzīvojamās telpas;

5.9.4. pabalsta pieprasītājs vai viņa ģimenes locekļi darba spējīgā vecumā neveic sociālā dienesta noteiktos līdzdarbības pienākumus;

5.9.5. pabalsta pieprasītāja ģimenei pieder vai ir lietošanā divi vai vairāki dzīvojamie dzīvokļi nekustamie īpašumi;

5.9.6. pēdējo 12 mēnešu laikā nav veikti komunālie maksājumi 30% apmērā no attiecīgā periodā aprēķinātās mēneša maksas.

6. Vienreizējs pabalsts ārkārtas situācijā

6.1. Sociālajam dienestam ir tiesības lemt par vienreizēja pabalsta ārkārtas situācijā piešķiršanu, kad ģimene (persona) ir nonākusi krīzes situācijā un daļēji vai pilnībā nespēj nodrošināt savas pamatvajadzības ārkārtas situācijā:

6.1.1. stihiskas nelaimes vai iepriekš neparedzamu apstākļu gadījumos;

6.1.2. atsevišķu situāciju risināšanai.

6.2. Pabalsta saņemšanai pieprasītājs iesniedz iesniegumu Sociālajā dienestā, nepieciešamības gadījumā pievienojot atbilstošus dokumentus, bet ne vēlāk kā viena mēneša laikā no ārkārtas situācijas rašanās.

6.3. Vienreizējo pabalstu var piešķirt bez ģimenes (personas) ienākumu izvērtēšanas, bet ņemot vērā ārkārtas situācijā radīto zaudējumu sekas un speciālista veikto ģimenes (personas) individuālu pamatvajadzību izvērtējumu.

6.4. Vienreizējā pabalsta apmērs nevar pārsniegt Ls 100 vienai ģimenei (personai).

6.5. Ar Sociālo un veselības jautājumu komitejas iepriekšēju piekrišanu pabalstu var izmaksāt līdz Ls 300 vienai ģimenei (personai).

6.6. Pēc Sociālo un veselības jautājumu komitejas priekšlikuma Sociālajam dienestam ir tiesības piešķirt vienreizējus pabalstus arī citos gadījumos, apstiprinātā budžeta ietvaros.

7. Pabalsts bāreņiem vai bez vecāku gādības palikušam bērnam

7.1. Pabalsti bāreņiem un bez vecāku gādības palikušajiem bērniem, kuri saņieguši pilngadību, ir pašvaldības sociālās garantijas pilngadību sasniegušajiem bērniem bāreņiem un bez vecāku gādības

palikušajiem bērniem patstāvīgas dzīves uzsākšanai un dzīves kvalitātes uzlabošanai un par kuram Talsu novada bāriņtiesa pieņemas lēmumu par bērna ievietošanu ārpusģimenes aprūpē.

7.2. Vienreizējs pabalsts bērnam bāreņim vai bez vecāku gādības palikušam bērnam, kurš sasniedzis pilngadību un kuram beidzas ārpusģimenes aprūpe:

7.2.1. pabalsts paredzēts sadzīves priekšmetu un mīkstā inventāra iegādei;

7.2.2. pabalsta apmērs ir Ls 175 ;

7.2.3. pabalsta saņemšanai jāiesniedz iesniegums;

7.2.4. pabalstu atļauts izsniegt arī sadzīves priekšmetu un mīkstā inventāra veidā.

7.3. Pabalsts bērnam bāreņim vai bez vecāku gādības palikušam bērnam, kuram beidzas ārpusģimenes aprūpe audžuģimenē, pie aizbildņa vai internātskolā:

7.3.1. pabalsts paredzēts patstāvīgas dzīves uzsākšanai;

7.3.2. pabalsta apmērs ir divu valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta apmērā;

7.3.3. pabalsta saņemšanai jāiesniedz iesniegums.

7.4. Pabalsts bērnam bāreņim vai bez vecāku gādības palikušam bērnam izglītības iegūšanai:

7.4.1. pabalsts paredzēts ikmēneša izdevumiem;

7.4.2. ja pilngadību sasniegušais bērns turpina mācības vispārējās vai profesionālās izglītības iestādē, kas ir tiesīga izsniegt valsts atzītus vispārējās izglītības vai valsts atzītus profesionālo izglītību un profesionālo kvalifikāciju apliecinātos dokumentus, un saskaņā ar izglītības programmu un saskaņā ar izglītības jomu regulējošajos normatīvajos aktos noteikto kārtību sekmīgi apgūst izglītības programmu un par kuru Talsu novada bāriņtiesa pieņemas lēmumu par bērna ārpusģimenes aprūpi;

7.4.3. ja pilngadību sasniegušais bērns turpina studijas augstskolā vai koledžā, kas ir tiesīga izsniegt valsts atzītus diplomus, un saskaņā ar studiju procesus regulējošajos normatīvajos aktos noteikto kārtību sekmīgi apgūst studiju programmu un par kuru Talsu novada bāriņtiesa pieņemas lēmumu par bērna ārpusģimenes aprūpi;

7.4.4. pabalsta izmaksu aptur studiju pārtraukšanu studiju procesus regulējošajos normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā, pilngadību sasniegušajam bērnam ir pienākums nekavējoties informēt Sociālo dienestu, kurš izmaksā pabalstu ikmēneša izdevumiem;

7.4.5. pabalsta apmērs ir valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta apmērā un tiek izmaksāts katru mēnesi līdz izglītības iestādes beigšanai;

7.4.6. pabalsta saņemšanai jāiesniedz iesniegums.

8. Pabalsts audžuģimenei

8.1. Pabalsts tiek piešķirts saskaņā ar Talsu novada bāriņtiesas lēmumu par bērna ievietošanu attiecīgā ģimenē, kurai ar bāriņtiesas lēmumu ir piešķirts audžuģimenes statuss un ar kuru ir noslēgts līgums par bērna uzturēšanu.

8.2. Pašvaldības ikmēneša pabalsts uzturam audžuģimenē ievietotā bērna uzturēšanai ir divu Ministru kabineta noteiktā garantētā minimālā ienākuma līmeņa apmērā.

8.3. Vienreizējs pabalsts apģērba, sadzīves priekšmetu un mīkstā inventāra iegādei ir attiecīgā gada 1. janvārī spēkā

esošās minimālās darba algas valstī apmērā.

9. Bērnu izglītības procesa nodrošināšanai

9.1. Pabalsti bērnu izglītības procesa nodrošināšanai:

9.1.1. Vienreizējs pabalsts mācību līdzekļu iegādei:

9.1.1.1. pabalstu piešķir kancelejas preču, mācību grāmatu, darba burtnicu vai citas izglītības procesam nepieciešamo preču iegādei;

9.1.1.2. pabalsts tiek piešķirts trūcīgām un maznodrošinātām ģimenēm, kuru bērni uzsāk vai turpina mācības vispārīzglītojošās izglītības iestādēs;

9.1.1.3. pabalsts tiek piešķirts vienu reizi gadā – uzsākot jauno mācību gadu,

9.1.1.4. pabalsta apmērs:

9.1.1.4.1. trūcīgai ģimenei – Ls 25 vienam skolniekam;

9.1.1.4.2. maznodrošinātai ģimenei – Ls 15 vienam skolniekam;

9.1.1.5. pabalsts tiek izmaksāts mantiskā vai naudas veidā (pēc mācību līdzekļu iegādes iesniedzot Sociālajā dienestā pirkumu apliecinātos dokumentus);

9.1.1.6. pabalsta saņemšanai Sociālajā dienestā jāiesniedz iesniegums un izziņa no izglītības iestādes, kurā bērns uzsāk vai turpina mācīties.

9.1.2. Pabalsts skolēnu ēdināšanas apmaksai:

9.1.2.1. pabalstu piešķir kopgalda komplekso pusdienu daļēji apmaksai vispārējo izglītības iestāžu audzēkņiem.

9.1.2.2. pabalsts tiek piešķirts reizi mēnesī trūcīgām ģimenēm, kuru bērni uzsāk vai turpina mācības vispārīzglītojošās izglītības iestādēs;

9.1.2.3. pabalsta apmērs nevar pārsniegt 50% no pusdienu porciju pagatavošanas faktiskajām izmaksām vienam skolēnam mēnesī;

9.1.2.4. bērniem, kuri mācās citu pašvaldību vispārīzglītojošās skolās, pabalsts ēdināšanas izdevumu apmaksai atbilst 9.1.2.3. punktā noteiktajam, nepārsniedzot Ls 7 vienam skolēnam mēnesī;

9.1.2.5. pabalstu nepiešķir to izglītības iestāžu audzēkņiem, kuru budžetos ir paredzēti līdzekļi skolēnu ēdināšanas apmaksai;

9.1.2.6. pabalsta saņemšanai Sociālajā dienestā jāiesniedz iesniegums un izziņa no izglītības iestādes, kurā bērns uzsāk vai turpina mācīties un reizi mēnesī iesniedz izziņu no skolas par apmeklētību;

9.1.2.7. pabalsts tiek izmaksāts, katru mēnesī mācību gada laikā, saskaņā ar ēdināšanas pakalpojumu sniedzēja piestādīto rēķinu un pakalpojuma saņēmēju sarakstu.

9.1.3. Pabalsts profesionālo izglītības iestāžu audzēkņiem:

9.1.3.1. pabalstu piešķir trūcīgām ģimenēm, kuru bērni uzsāk vai turpina mācības profesionālajās izglītības iestādēs;

9.1.3.2. pabalsta apmērs – Ls 15 mēnesī vienam audzēkņim;

9.1.3.3. pabalsts tiek piešķirts profesionālo izglītības iestāžu audzēkņiem, kuru vidējā mēneša atzīme nav mazāka par 6 ballēm, nav konstatēti neattaisnoti kavējumi un ir noslēgta vienošanās;

9.1.3.4. pabalsta saņemšanai Sociālajā dienestā jāiesniedz iesniegums, izziņa no izglītības iestādes, kurā bērns uzsāk vai turpina mācīties un reizi mēnesī izziņu no skolas par sekmēm un apmeklētību.

(Turpinājums 12. lpp.)



(Turpinājums no 11. lpp.)

9.1.4. Pabalsts mācību maksas izdevumu segšanai bērniem ar īpašām vajadzībām:

9.1.4.1. pabalstu piešķir, ģimenei ar bērnu ar īpašām vajadzībām, kurš mācās vispārīgglītojošā izglītības iestādē, kura piedāvā atbilstošu maksas izglītības programmu, gadījumos, kad pašvaldības izglītības iestādes konkrētajam bērnam nevar nodrošināt izglītības programmas apguves pieejamību;

9.1.4.2. pabalstu piešķir uz mācību gadu – 9 mēnešus gadā;

9.1.4.3. pabalsta apmērs noteikts atbilstoši pieprasītāja iesniegtajā čekā vai kvītī norādītajai summai mācību maksas segšanai, bet nepārsniedzot Ls 50 mēnesī vienam bērnam;

9.1.4.4. pabalsta saņemšanai Sociālajā dienestā jāiesniedz iesniegums un izziņa no izglītības iestādes, kurā bērns uzsāk vai turpina mācīties.

10. Veselības aprūpes pabalsts

10.1. Pabalsts paredzēts veselības aprūpes pakalpojumu pieejamības palielināšanai un ietver:

10.1.1. materiālu palīdzību veselības apdrošināšanas polišu iegādei;

10.1.2. materiālu palīdzību pacientu iemaksu segšanai un veselības aprūpes pakalpojumu apmaksai;

10.1.3. materiālu palīdzību medikamentu, medicīnas preču iegādei un tehnisko palīgīdzekļu īrei vai iegādei.

10.2. Veselības aprūpes pabalstu ir tiesīgas saņemt šādas iedzīvotāju kategorijas:

10.2.1. trūcīgas ģimenes (personas);

10.2.2. maznodrošinātas ģimenes (personas).

10.3. Veselības aprūpes pabalstu var pieprasīt;

10.3.1. trūcīgas ģimenes (personas) divreiz kalendārajā gadā, nepārsniedzot Ls 50 personai;

10.3.2. maznodrošinātas ģimenes (personas) vienreiz kalendārajā gadā, nepārsniedzot Ls 50 personai.

10.4. Pabalsta saņemšanai pieprasītājs iesniedz iesniegumu.

10.5. Lai lemtu par pabalsta piešķiršanu, personai papildus jāiesniedz sekojošus vajadzību apliecinājošus dokumentus:

10.5.1. pamatojumu par nepieciešamo veselības aprūpi, ko izsniedz primārās veselības aprūpes ārsts vai ārsts speciālists;

10.5.2. rēķinu vai stingrās uzskaites maksājuma čeku no ārstniecības iestādes un/vai aptiekas, kas izsniegts tekošā kalendārā gada laikā;

10.5.3. ārsta nozīmēto medikamentu receptu kopijas.

11. Pabalsts aprūpei

11.1. Pabalstu piešķir pensijas vecuma personām vai pieaugušiem invalīdiem pēc ārsta speciālista atzinuma par aprūpes nepieciešamību, kā arī tiem, kuriem nav likumīgu apgādnieku vai arī apgādnieki objektīvu iemeslu dēļ nevar nodrošināt aprūpi (par objektīviem iemesliem uzskatāmi – dzīvo ārpus Latvijas Republikas, 1., 2. grupas invaliditāte, strādā algotu darbu, atbilstība trūcīgas ģimenes (personas) statusam, u.c.) un kura aprūpi nevar nodrošināt aprūpes mājās dienesta aprūpētājs.

11.2. Bērna invalīda ģimenes loceklim, ja bērnam invalīdam nepieciešama pastāvīga aprūpe, ko atzinis ārsts speciālists un kura aprūpi nevar nodrošināt aprūpes mājās dienesta aprūpētājs.

11.3. Pabalstu aprūpei nepiešķir personai, kura saņem valsts noteiktos invalīda kopšanas pabalstus.

11.4. Pabalstu pēc aprūpējamā pieprasījuma var izmaksāt personai, kura veic aprūpi.

11.5. Pabalsta apmēru nosaka atbilstoši personai nepieciešamajam aprūpes līmenim un tas var sasniegt Ls 480 gadā vienai personai:

11.5.1. pabalsta apmērs aprūpei, kas tiek nodrošināta atbilstoši aprūpes mājās pakalpojuma 1. aprūpes līmenim – Ls 10 mēnesī;

11.5.2. pabalsta apmērs aprūpei, kas tiek nodrošināta atbilstoši aprūpes mājās pakalpojuma 2. aprūpes līmenim – Ls 20 mēnesī;

11.5.3. pabalsta apmērs aprūpei, kas tiek nodrošināta atbilstoši aprūpes mājās pakalpojuma 3. aprūpes līmenim – Ls 30 mēnesī;

11.5.4. pabalsta apmērs aprūpei, kas tiek nodrošināta atbilstoši aprūpes mājās pakalpojuma 4. aprūpes līmenim – Ls 40 mēnesī;

11.5.5. par lielāku aprūpes pabalsta apmēru atsevišķos gadījumos lemj sociālā komiteja.

11.6. Papildus pabalstam sociālais dienests pēc ārsta norādījuma var izsniegt personas aprūpes procesam nepieciešamās higiēnas preces.

11.7. Pabalsta saņemšanai Sociālajā dienestā jāiesniedz iesniegums, iztikas līdzekļu deklarācija, ārsta speciālista atzinums par aprūpes nepieciešamību.

11.8. Pabalstu piešķir vienu reizi kalendārā gada laikā uz 12 mēnešiem.

13. Sociālā dienesta lēmuma apstrīdēšanas un pārsūdzības kārtība

13.1. Sociālā dienesta pieņemto lēmumu var apstrīdēt Talsu novada domē.

13.2. Talsu novada domes pieņemto lēmumu var pārsūdzēt Administratīvā procesa likuma noteiktajā kārtībā.

14. Nobeiguma noteikumi

14.1. Pabalstu veidu, kuri minēti 2.2. punktā, piešķiršanas un izmaksas kārtība stājas spēkā 2010. gada 1. janvārī.

14.2. Ar šo saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienu atzīt par spēku zaudējušiem Balgales pagasta padomes, Ģibuļu pagasta padomes, Ives pagasta padomes, Kūļciema pagasta padomes, Laidzes pagasta padomes, Laucienes pagasta padomes, Lībagu pagasta padomes, Lubes pagasta padomes, Sabiles novada domes, Stendes pilsētas domes, Strazdes, Talsu pilsētas domes, Valdemārpils pilsētas domes, Valdgales pagasta padomes, Vandzenes pagasta padomes, Virbu pagasta padomes pieņemtos saistošos noteikumus, noteikumus, nolikumus un lēmumus par sociālās palīdzības piešķiršanu.

Talsu novada domes priekšsēdētājs

M. KROTOVS

Parakstīti 14.09.2009.

PIELIKUMS

Talsu novada domes

10.09.2009. saistošajiem noteikumiem Nr. 48

„Par sociālo palīdzību Talsu novadā”

Normatīvie izdevumi dzīvokļa pabalsta aprēķinam

1. Dzīvokļa pabalsta aprēķināšanai, tiek noteiktas šādas dzīvojamo telpu normatīvās platības:

1.1. vienai personai, kura dzīvo vienistabas dzīvojamā telpā par visu dzīvojamās telpas kopējo platību, bet ne vairāk kā 20 m²;

1.2. dzīvojamā telpā, kurā dzīvo vairākas personas, par pirmo personu, nepārsniedzot 20 m² un katrai nākamajai personai, nepārsniedzot 10 m²;

1.3. par 20 m² personai, kura dzīvo viena dzīvojamā telpā ar divām un vairāk istabām.

2. Aprēķinot dzīvokļa pabalstu, izmantotajam šādi normatīvie izdevumi:

2.1. Par dzīvojamo telpu īri vai apsaimniekošanas izdevumiem saskaņā ar noslēgtā īres vai apsaimniekošanas līguma nosacījumiem, un ņemot vērā noteiktās

normatīvās platības, bet ne vairāk kā Ls 0,15 par 1 m² izmaksas mēnesī.

2.2. Par apkuri:

2.2.1. centralizētā apkure – atbilstoši komunālo maksājumu kvītī (rēķinā) uzrādītajai maksai par 1 m², bet ne vairāk kā Ls 0,40 par 1 m² izmaksas mēnesī, ņemot vērā noteiktās normatīvās platības;

2.2.2. ar cieto kurināmo (ogles, malka u.c.), pamatojoties uz izdevumu apliecinājošiem dokumentiem, bet ne vairāk kā Ls 0,40 par 1 m² izmaksas mēnesī, ņemot vērā noteiktās normatīvās platības.

2.3. Par aukstā ūdens piegādes un kanalizācijas pakalpojumiem:

2.3.1. dzīvojamā telpā bez ūdens skaitītāja (mērītāja), atbilstoši komunālo maksājumu kvītī (rēķinā) uzrādītajai maksai par ūdens patēriņu, ne vairāk kā Ls 4 vienai personai mēnesī un ne vairāk kā Ls 2

katrai nākamajai personai mēnesī, bet nepārsniedzot Ls 15 ģimenei mēnesī;

2.3.2. dzīvojamā telpā ar ūdens skaitītāju (mērītāju), iekļaujot izmaksas par ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumiem tarifu pastāvīgās daļas, atbilstoši komunālo maksājumu kvītī uzrādītajai maksai par 1 m³ un skaitītāju rādījumiem, nosakot patēriņu, ne vairāk kā 2 m³ izmaksas vienai personai mēnesī un ne vairāk kā 1 m³ izmaksas katrai nākamajai personai mēnesī, bet nepārsniedzot 7 m³ izmaksas ģimenei mēnesī;

2.3.3. asenizācija (šķidro atkritumu savākšana un nolejaku izvešana – atbilstoši maksājumu kvītī (rēķinā) uzrādītajai (noteiktajai) maksai par pakalpojumu, ne vairāk kā Ls 1,50 vienai personai mēnesī un ne vairāk kā Ls 1 katrai nākamajai personai mēnesī, bet nepārsniedzot Ls 5 ģimenei mēnesī.





2.4. Par karstā ūdens uzsildīšanu:

2.4.1. dzīvojamā telpā bez ūdens skaitītāja (mērītāja), atbilstoši komunālo maksājumu kvīti (rēķinā) uzrādītajai maksai par ūdens patēriņu, ne vairāk kā Ls 5 vienai personai mēnesī un ne vairāk kā Ls 2,50 katrai nākamajai personai mēnesī, bet nepārsniedzot Ls 15 ģimenei mēnesī;

2.4.2. dzīvojamā telpā ar ūdens skaitītāju (mērītāju), atbilstoši komunālo maksājumu kvīti (rēķinā) uzrādītajai maksai par 1 m³ un skaitītāju rādījumiem, nosakot patēriņu, ne vairāk kā 2 m³ izmaksas vienai personai mēnesī un ne vairāk kā 1 m³ izmaksas katrai nākamajai personai mēnesī, bet nepārsniedzot 7 m³ izmaksas ģimenei mēnesī.

2.5. Par gāzi:

2.5.1. atbilstoši skaitītāju rādījumiem, nosakot patēriņu, ne vairāk kā 1 m³ izmaksas vienai personai mēnesī un ne vairāk kā 0,5 m³ izmaksas katrai nākamajai personai mēnesī, bet nepārsniedzot 3 m³ izmaksas ģimenei mēnesī;

2.5.2. balonos, nosakot patēriņu, ne vairāk kā 9 litri (l) gāzes izmaksas vienai personai mēnesī un ne vairāk kā 4 l gāzes izmaksas mēnesī katrai nākamajai personai, bet nepārsniedzot 21 l ģimenei mēnesī;

2.5.3. dzīvojamā telpā, kur karsto ūdeni iegūst izmantojot gāzi, papildus 5.1. un 5.2. apakšpunktā noteiktajam 0,40 Ls par m² izmaksas, ņemot vērā normatīvās platības.

2.6. Par elektroenerģiju:

2.6.1. atbilstoši maksājumu kvīti (rēķinā) uzrādītajai maksai par 1 kWh, nosakot patēriņu, ne vairāk kā 30 kWh izmaksas mēnesī vienai personai un ne vairāk kā 20 kWh izmaksas katrai nākamajai personai mēnesī, bet nepārsniedzot 130 kWh izmaksas ģimenei mēnesī;

2.6.2. ja dzīvojamā telpā ir stacionāra elektriskā plīts, – papildus 6.1. apakšpunktā noteiktajam, nosakot patēriņu, ne vairāk kā 30 kWh izmaksas mēnesī vienai personai un ne vairāk kā 10 kWh izmaksas katrai nākamajai personai mēnesī, bet

nepārsniedzot 100 kWh izmaksas ģimenei mēnesī;

2.6.3. dzīvojamā telpā, kur karsto ūdeni iegūst izmantojot elektroenerģiju, – papildus 6.1. apakšpunktā noteiktajam, nosakot patēriņu, ne vairāk kā 50 kWh izmaksas mēnesī vienai personai un ne vairāk kā 30 kWh izmaksas katrai nākamajai personai mēnesī, bet nepārsniedzot 200 kWh izmaksas mēnesī katrai personai;

2.6.4. dzīvojamā telpā, kur apkurei izmanto elektroenerģiju, papildus 6.1. apakšpunktā noteiktajam 0,40 Ls par m² izmaksas, ņemot vērā normatīvās platības.

2.7. Par sauso sadzīves atkritumu izvešanu atbilstoši komunālo maksājumu apliecinotajā dokumentā (kvīti, rēķinā u.tml.) vai līgumā uzrādītajai maksai par 1 personu mēnesī, bet nepārsniedzot Ls 0,75 izmaksas personai mēnesī.

Talsu novada domes priekšsēdētājs
M. KROTOVS

Stājas spēkā 6. novembrī

Talsos

2009. gada 10. septembrī

Saistošie noteikumi Nr. 49

(protokols Nr.10,40.§, lēmums Nr.238)

Par trūcīgas un maznodrošinātas ģimenes (personas) statusa noteikšanu Talsu novadā

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43. panta 1. daļas 13. punktu un Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 32. pantu, 35. panta 4. daļu

1. Vispārīgie noteikumi

1.1. Saistošie noteikumi nosaka:

1.1.1. ienākumu un materiālā stāvokļa līmeni, kuru nepārsniedzot ģimene vai atsevišķi dzīvojoša persona (turpmāk – ģimene (persona)), kuras deklarētā dzīvesvieta ir Talsu novadā, atzīstama par trūcīgu vai maznodrošinātu;

1.1.2. kārtību, kādā novērtējami ģimenes (personas) ienākumi un materiālais stāvoklis;

1.1.3. pieņemto lēmumu apstrīdēšanas un pārsūdzības kārtību.

1.2. Kredīts šo noteikumu izpratnē ir jebkāda veida finansiāla vienošanās (nomak-sas pirkums, lizinga, patērētāju kredītesānas līgums u.c.), saskaņā ar kuru ģimene (persona) iegādājas noteiktu lietu uz nomaksu.

1.3. Par naudas uzkrājumiem šo noteikumu izpratnē nav uzskatāmi naudas līdzekļu uzkrājumi, kas noteikti normatīvajos aktos par ģimenes (personas) atzīšanu par trūcīgu.

2. Ienākumu un materiālā stāvokļa līmenis, kuru nepārsniedzot persona (ģimene) atzīstama par trūcīgu vai maznodrošinātu

2.1. Trūcīga ģimene (persona) ir ģimene (persona), kuras ienākumi uz katru ģimenes locekli pēdējo trīs mēnešu laikā nepārsniedz 50% no attiecīgā gada 1. janvārī spēkā esošās minimālās darba algas valstī, atbilstoši Ministru kabineta noteiktajai kārtībai.

2.2. Ģimene (persona) atzīstama par maznodrošinātu, ja tā atbilst sekojošiem kritērijiem:

2.2.1. vientuļš pensionārs vai invalīds, kuram nav likumīgu apgādnieku, kurš saņem vecuma pensiju vai invaliditātes pensiju un kura ienākumi mēnesī nepārsniedz 90% no attiecīgā gada 1. janvārī spēkā esošās minimālās darba algas valstī;

2.2.2. kopā dzīvojoši pensionāri un invalīdi, kuriem nav likumīgu apgādnieku, kuru vienīgie ienākumi ir valsts piešķirtā vecuma pensija vai invaliditātes pensija un kuru ienākums uz vienu ģimenes locekli nepārsniedz 85% no attiecīgā gada 1. janvārī spēkā esošās minimālās darba algas valstī;

2.2.3. atsevišķi dzīvojoši pensionārs vai invalīds, kura likumīgie apgādnieki dzīvo atsevišķi, kurš saņem vecuma pensiju vai invaliditātes pensiju un kura ienākumi mēnesī nepārsniedz 80% no attiecīgā gada 1. janvārī spēkā esošās minimālās darba algas valstī;

2.2.4. kopā dzīvojoši pensionāri un invalīdi, kuru likumīgie apgādnieki dzīvo atsevišķi, un kuru vienīgie ienākumi ir valsts piešķirtā vecuma pensija vai invaliditātes pensija un kuru ienākums uz vienu ģimenes locekli mēnesī nepārsniedz 75% no attiecīgā gada 1. janvārī spēkā esošās minimālās darba algas valstī;

2.2.5. nestrādājoši invalīdi un/vai pensionāri, kuri dzīvo kopā ar apgādnieku – nestrādājošu invalidu vai pensionāru, kuru ienākums uz vienu ģimenes locekli mēnesī nepārsniedz 70% no attiecīgā gada 1. janvārī spēkā esošās minimālās darba algas valstī;

2.2.6. ģimene (persona), kura nav atzīta par trūcīgu, bet tās ienākumi uz katru ģimenes locekli pēdējo 3 mēnešu laikā nepārsniedz 60% no attiecīgā gada 1. janvārī spēkā esošās minimālās darba algas.

3. Ienākumu un materiālā stāvokļa deklarēšana un novērtēšana

3.1. Ģimene (persona), kura pretendē uz trūcīgas vai maznodrošinātas ģimenes (personas) statusu, Talsu novada Sociālajā dienestā vai Sociālā dienesta attālinātā klientu pieņemšanas punktā atbilstoši pieprasītāja deklarētās dzīvesvietas admini-

stratīvajai teritorijai (turpmāk – Sociālais dienests) iesniedz:

3.1.1. noteikta parauga iztikas līdzekļu deklarāciju (turpmāk – deklarācija);

3.1.2. ienākumus un materiālo stāvokli apliecinotus dokumentus (zemesgrāmata, īres līgums u.c.) vai to kopijas (uzrādot oriģinālus);

3.1.3. izdevumus apliecinotus dokumentus (ja attiecināms).

3.2. Klientam pirmo reizi vērstoties Sociālajā dienestā, speciālists novērtē klienta sadzīves apstākļus un aizpilda veidlapu par klienta apsekošanu dzīvesvietā atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajai kārtībai. Turpmāka apsekošana dzīvesvietā tiek veikta atbilstoši nepieciešamībai.

3.3. Sociālais dienests trūcīgas vai maznodrošinātas personas statusu nosaka, izvērtējot:

3.3.1. personas un tās ģimenes locekļu ienākumus, materiālo stāvokli, pamatojoties uz normatīvajos aktos noteiktā kārtībā iesniegto iesniegumu, deklarāciju un tajā norādīto ziņu apliecinotiem dokumentiem;

3.3.2. pašvaldības un valsts datu reģistros pieejamo informāciju;

3.3.3. juridisko un fizisko personu rīcībā esošo informāciju;

3.3.4. klienta dzīvesvietas apsekošanas faktus.

3.4. Ja ģimenē ir vismaz viena pilngadīga un darbaspējīga persona, deklarācija ir spēkā ne ilgāk kā trīs mēnešus no tās aizpildīšanas brīža. Ja ģimenē nav pilngadīgu un darbaspējīgu personu, deklarācija ir spēkā ne ilgāk kā sešus mēnešus no tās aizpildīšanas brīža. Pēc šī perioda beigām klients var atkārtoti vērsties Sociālajā dienestā, iesniedzot iztikas līdzekļu deklarāciju un nepieciešamos dokumentus.

(Turpinājums 14. lpp.)



3.5. Speciālists pēc informācijas par ģimenes (personas) ienākumu, materiālās situācijas, un sadzīves apstākļu izvērtēšanas, saņemtavo priekšlikumus lēmuma pieņemšanai par statusa noteikšanu.

4. Atsevišķu parādsaistību veidu izvērtēšanas nosacījumi

4.1. Vērtējot ģimenes (personas) atbilstību trūcīgās vai maznodrošinātas ģimenes (personas) statusam, par parādsaistībām nav uzskatāms normatīvajos aktos par ģimenes (personas) atzišanu par trūcīgu noteiktais, kā arī:

4.1.1. kredīts viena nekustamā īpašuma iegādei ģimenei (personai), ja tā kopējā vērtība nepārsniedz attiecīgajā periodā valstī noteikto divdesmit minimālo mēneša darba algu apmēru un ja tā ir ģimenes vienīgā pastāvīgā dzīvesvieta;

4.1.2. kredīti remontdarbu veikšanai, (celtniecības, rekonstrukcijas, renovācijas u.c. darbiem), ja to kopējā vērtība nepārsniedz attiecīgajā periodā valstī noteikto trīs minimālo mēneša darba algu apmēru un tie iztērēti ģimenei (personai) piederošas dzīvojamās mājas vai dzīvokļa remontam, kurā šī ģimene faktiski uzturas; šis noteikums nav piemērojams, ja ģimene (persona) ir dzīvojamo platību vai ir saņēmusi to patapinājumā;

4.1.3. kredīti mēbeļu iegādei ģimenei (personai), ja to kopējā vērtība nepārsniedz attiecīgajā periodā valstī noteikto divu minimālo mēneša darba algu apmēru;

4.1.4. kredīti viena ledusskapja, vienas veļas mazgājamās mašīnas, vienas cepeškrāsns, vienas gāzes vai elektriskās plīts iegādei ģimenei (personai), ja to kopējā vērtība nepārsniedz attiecīgajā periodā valstī noteikto divas minimālo mēneša darba algu apmēru;

4.1.5. kredīts viena mobila telefona iegādei ģimenei (personai), ja tā kopējā vērtība nepārsniedz 20% no attiecīgajā periodā valstī noteiktās minimālās mēneša darba algas apmēra.

4.2. Ja tiek konstatēts, ka šo noteikumu 4.1.1. – 4.1.5. apakšpunktā noteiktās lietas neatrodas šīs ģimenes (personas) faktiskā lietojumā, vai arī remontdarbi nav veikti, tad attiecīgais parādsaistību izvērtēšanas nosacījums nav piemērojams.

4.3. Par parādsaistībām nav uzskatāmi ģimenes (personas) naudas aizņēmumi, par summu, kas nepārsniedz attiecīgajā periodā valstī noteiktās minimālās mēneša darba

algas apmēru, neatkarīgi no tā vai tie ir vai nav nodrošināti ar ķīlu, un neatkarīgi no tā kādam mērķim tie saņemti, izņemot šo noteikumu 4.4. punktu.

4.4. Par parādsaistībām nav uzskatāma tā aizņēmuma summas daļa, kuru persona ir iztērējusi parāda par dzīvokļa īri, apsaimniekošanas izdevumu vai komunālo pakalpojumu apmaksai, ja persona to pierāda.

4.5. Par parādsaistībām nav uzskatāmas parādsaistības saskaņā ar galvojumu līgumiem, līdz parādsaistību iestāšanās brīdim (kreditiestādes pieprasījumam apmaksāt parādu galvenā parādnieka vietā). Par parādsaistībām, kuras iestājas pēc galvojuma līgumiem, nav uzskatāmas tās, kuru kopējā vērtība attiecīgi nepārsniedz šo noteikumu 4.1.1. – 4.1.4. un 4.3. punktus noteikto apmēru.

4.6. Par parādsaistībām nav uzskatāmas saistības, kas rodas no:

4.6.1. neatļautas darbības, tajā skaitā naudas sodi par administratīvajiem pārkāpumiem;

4.6.2. personisku aizskārumu dēļ;

4.6.3. trešajai personai nodarītajiem zaudējumiem, izņemot parādsaistības, kas rodas no netaisnas iedzīvošanās.

4.7. Kredīta kopējo vērtību aprēķina par pamatu ņemot parādsaistību (pamatparāda) summu uz sociālās palīdzības pieprasīšanas brīdi.

4.8. Ja kredīts ir noformēts citā valūtā, to konvertē Latvijas latos pēc kursa, kas ir spēkā lēmuma pieņemšanas dienā.

5. Izvērtēšanas kritēriji nosakot iespēju gūt ienākumus no īpašuma

5.1. Uzskatāms, ka ģimene (persona) nevar gūt ienākumus (atsavināt, iekļāt, izīrēt u.c.) no tai piederoša īpašuma normatīvajos aktos par ģimenes (personas) atzišanu par trūcīgu noteiktajam, un ja:

5.1.1. tās īpašumā ir viens transportlīdzeklis, kuru izmanto ģimenes locekļu vai personas ikdienas vajadzību nodrošināšanai (nokļūšanai līdz darba vietai vai izglītības iestādei), ja transportlīdzeklis ir šīs ģimenes (personas) īpašumā ilgāk par 3 gadiem un ir vecāks par 10 gadiem;

5.1.2. tās īpašumā (tiesiskā valdījumā) ir divi dzīvojamie derīgi nekustamie īpašumi, vienā no kuriem uz pastāvīgu dzīvi ir apmetusies ģimene (persona), bet otrajā personas vai kāda cita ģimenes locekļa 1. pa-

kāpes augšupējie radnieki Civillikuma izpratnē;

5.1.3. tās īpašumā (tiesiskā valdījumā) ir viens dzīvojamai derīgs nekustamais īpašums, kurā ģimene (persona) nedzīvo, bet tajā uz pastāvīgu dzīvi ir apmetusies personas vai kāda cita ģimenes locekļa 1. pakāpes augšupējie radnieki Civillikuma izpratnē;

5.2. Ģimenes (personas) iespējas gūt ienākumus novērtē sociālā darba speciālists veicot apsekošanu dzīvesvietā, uzskatāms, ka ģimenei (personai) ir iespēja gūt ienākumus, ja tās īpašumā ir produktīvie mājlopi, zeme, mežs, iekārtas un tehnika u.c. ražošanas līdzekļi.

6. Trūcīgas vai maznodrošinātas ģimenes (personas) statusa noteikšana

6.1. Lēmumu par ģimenes (personas) atbilstību maznodrošinātas ģimenes (personas) statusam pieņem Sociālā dienesta vadītājs.

6.2. Trūcīgas vai maznodrošinātas personas (ģimenes) statuss tiek noteikts:

6.2.1. uz trīs mēnešiem – ja kaut viens no iesniedzēja pilngadīgajiem ģimenes locekļiem ir darbspējīgs;

6.2.2. uz sešiem mēnešiem – ja neviens no iesniedzēja pilngadīgajiem ģimenes locekļiem nav darbspējīgs.

6.3. Sociālais dienests pēc klienta pieprasījuma iesniedz izziņu par atbilstību trūcīgas vai maznodrošinātas ģimenes (personas) statusam, ja tā nepieciešama palīdzības saņemšanai dzīvokļa jautājumu risināšanā, kā arī citu atvieglojumu saņemšanai.

6.4. Trūcīgas un maznodrošinātas ģimenes (personas) statusu iespējams piešķirt atkārtoti, no jauna iesniedzot deklarāciju un nepieciešamos dokumentus.

6.5. Ja ģimene (persona) ir pašvaldības sociālās palīdzības saņēmējs pēdējo trīs mēnešu laikā, novērtēšanas procesā izmantojamas ziņas, ko pieprasītājs par savu materiālo stāvokli sniedzis Sociālajā dienestā iepriekš.

7. Sociālā dienesta lēmuma apstrīdēšanas un pārsūdzības kārtība

7.1. Sociālā dienesta pieņemto lēmumu var apstrīdēt Talsu novada domē.

7.2. Talsu novada domes pieņemto lēmumu var pārsūdzēt Administratīvā procesa likuma noteiktajā kārtībā.

*Domes priekšsēdētājs M. KROTOVS
Parakstīti 14.09.2009.*

Stājas spēkā 6. novembrī

Talsos

2009. gada 10. septembrī

Saistošie noteikumi Nr. 50

(protokols Nr. 10, 41.§, lēmums Nr. 239)

Par Talsu novada pašvaldības pabalstiem

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43. panta 3. daļu un Sociālā pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 35. panta 2., 3., 4. daļu

1. Vispārīgie noteikumi

1.1. Šie saistošie noteikumi (turpmāk – noteikumi) nosaka pašvaldības pabalstu veidus Talsu novadā, šo pabalstu apmēru, piešķiršanas kārtību un to personu loku, kurām ir tiesības saņemt noteikumus minētos pabalstus.

1.2. Pašvaldības pabalstus piešķir ģimenēm/personām, kuras savu pamatdzīvesvietu ir deklarējušas Talsu novada administratīvajā teritorijā.

1.3. Pabalstus, neizvērtējot personas

(ģimenes) ienākumus, piešķir un izmaksā Talsu novada Sociālais dienests (turpmāk – Sociālais dienests), apstiprinātā budžeta ietvaros.

2. Pabalstu veidi

2.1. Pašvaldības pabalsti ir:

2.1.1. Vienreizējs pabalsts personām, kuras atbrīvojušas no ieslodzījuma vietas;

2.1.2. Vienreizējs pabalsts apbedīšanai.

3. Vienreizējs pabalsts no ieslodzījuma vietas atbrīvotajām personām

3.1. Vienreizējs pabalsts personām, ku-

ras atbrīvojušas no ieslodzījuma vietas, ir paredzēts personu pamatvajadzību apmierināšanai, ja personas pēdējā deklarētā dzīvesvieta ir Talsu novads.

3.2. Pabalsta saņemšanai personai ir jāiesniedz iesniegums, izziņa par atbrīvošanos no ieslodzījuma vietas.

3.3. Vienreizējā pabalsta apmērs ir valsts noteiktā pabalsta GMI līmeņa nodrošināšanai apmērā.

3.4. Pabalsts jāpieprasa viena mēneša laikā no atbrīvošanās dienas. ➡



➔ 4. Vienreizējs pabalsts apbedīšanai

4.1. Tiesības saņemt vienreizēju apbedīšanas pabalstu (turpmāk – pabalstu) ir personai, kura uzņēmies veikt mirušās personas, kuras pēdējā deklarētā dzīvesvieta bija Talsu novads, apbedīšanu.

4.2. Pabalstu piešķir un izmaksā gadījumos, ja miris:

4.2.1. trūcīgais iedzīvotājs, kuram nav tiesību uz citu apbedīšanas pabalstu un mirušās personas likumīgie apgādnieki atzīti par trūcīgiem (kuri nesaņem palīdzību no darba devēja, Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras u.c.).

4.2.2. pensionārs, kuram nav likumīgu apgādnieku un kura pensija bijusi mazāka kā 85% no valstī noteiktās minimālās darba algas;

4.2.3. ja miris Talsu novada vientuļais iedzīvotājs, kurš nesaņem pensiju vai valsts sociālā nodrošinājuma pabalstu, Talsu novada dome slēdz līgumu par apbedīšanas pakalpojuma organizēšanu un apbedī par pašvaldības līdzekļiem.

4.3. Pabalsts ir aprēķināms kā starpība starp valsts apbedīšanas pabalsta apmēru un minimālajiem izdevumiem par pakalpojumiem apbedīšanas organizēšanai, kas nepārsniedz 1,5 (pusotru) attiecīgā gada 1. janvārī spēkā esošo minimālās darba algas apmēru valstī.

4.4. Persona, kas uzņēmies veikt mirušās personas apbedīšanu, Sociālajā dienestā uzrāda personu apliecinošu dokumentu un iesniedz:

4.4.1. iesniegumu;

4.4.2. personas apliecinoša dokumenta kopiju (uzrādot oriģinālu);

4.4.3. Dzimtsarakstu nodaļas izsniegtu miršanas apliecības kopiju (uzrādot oriģinālu);

4.4.4. izziņu par mirušās personas pēdējo deklarēto dzīvesvietu;

4.4.5. izziņu par Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras aprēķinātā apbedīšanas pabalsta apmēru;

4.4.6. izziņa no darba devēja par piešķirto materiālo palīdzību.

5. Sociālā dienesta lēmuma apstrīdēšanas un pārsūdzības kārtība

5.1. Sociālā dienesta pieņemto lēmumu var apstrīdēt Talsu novada domē.

5.2. Talsu novada domes pieņemto lēmumu var pārsūdzēt Administratīvā procesa likuma noteiktajā kārtībā.

*Domes priekšsēdētājs M. KROTOVS
Parakstīti 14.09.2009.*



Labdien, Talsu novada ļaudis!

Es esmu lauku attīstības speciāliste, Lita Jēce. Mans uzdevums ir informēt lauku uzņēmējus, nevalstiskās organizācijas, novada un valsts institūciju pārstāvjus, lauku iedzīvotājus par lauku attīstības jautājumiem, nodrošināt aktuālas informācijas izplatīšanu un apkopošanu Talsu novada teritorijā,

sabiedrisko aptauju veikšana, vietējo vajadzību noskaidrošana. Ceru uz abpusēju sadarbību, risināsim neskaidros jautājumus

kopā! Tiks rīkotas informatīvās dienas un tikšanās. Lūdzu, sekot informācijai Talsu novada avīzē un Talsu novada mājas lapā www.talsi.lv. Pirmā tikšanās ar lauksaimniekiem jau ir sākusies statistikas aptaujā.

Lauku attīstības speciālista pieņemšanas laiki:

Pirmdienās no 14.00–16.00 Balgales pagasta pārvaldē, telefons 63254182.

Otrdienās no 10.00–15.00 Talsos, Kareivju ielā 7, Administratīvā centra 1. korpusa 201. kabinetā, telefons 63222032.

Trešdienās no 9.00–12.00 Balgales pagasta pārvaldē, mob. telefons 29206763.

Talsu novada pašvaldībā konsultēs lauku attīstības speciāliste

Informācijas centrs «Pļavmuiža» piedāvā telpas viesībām:

nodarbību telpa (līdz 30 cilvēkiem), lielā zāle (līdz 60 cilvēkiem). Ir virtuve ar malkas plīti.

Cena Ls 4,10 par vienu stundu.

Tālrunis kontaktiem 26559775 vai 63200106.

Sporta pasākumi novembrī

| | | | |
|-----|-------|---|---------------------------|
| 6. | 10.00 | Pensionāra sporta diena. | Talsu sporta namā |
| 7. | 10.00 | Florbola kluba „Talsi” kausa izcīņa ielu futbolā telpās. | Talsu sporta namā |
| 7. | 10.00 | Talsu novada kausa izcīņa dambretes ātrspēlē, 5. un 6. posms. | Talsu sporta namā |
| 7. | 11.00 | Jura Dembovska piemiņas balvas izcīņa tenisā, 2. posms. | Talsu sporta namā |
| 7. | 10.00 | Talsu novada meistarsacīkstes novusa dubultspēlēs. | Talsu sporta namā |
| 8. | 16.00 | LR Nacionālā līga volejbolā, Ziemeļkurzeme–Cēsis. | Talsu sporta namā |
| 11. | 11.00 | Lāčplēša dienas pasākums TDV (3. zālē). | Talsu sporta hallē |
| 13. | 20.00 | Triobet florbola līga – Talsi\Visbija–Irlava\Lainets. | Talsu sporta hallē |
| 14. | 10.00 | Latvijas 1. līgas komandu čempionāts novusā. | Talsu sporta namā |
| 14. | 10.00 | Talsu novada kausa izcīņa šaha ātrspēlē, 3. posms. | Talsu sporta namā |
| 15. | 17.00 | Latvijas Republikas čempionāts florbolā vīriešiem, 1. līga Talsi\ZZS–Kandava. | Talsu sporta hallē |
| 18. | 11.00 | Latvijas Republikas 91. gadadienas turnīrs: galda tenisā, volejbolā (veterāniem). | Talsu sporta namā |
| 21. | 10.00 | Talsu novada kausa izcīņa tempo šahā, 3. posms. | Talsu sporta namā |
| 21. | | LR Nacionālā līga volejbolā, Ziemeļkurzeme–Valmiera. | Talsu sporta namā |
| 22. | 17.00 | Latvijas Republikas čempionāts florbolā vīriešiem, 1. līga – Talsi\ZZS–FK „Jūrmala”. | Talsu sporta hallē |
| 25. | 10.00 | Talsu novada skolēnu sporta spēles basketbolā. | Talsu sporta hallē |
| 27. | 20.00 | Triobet florbola līga – Talsi\Visbija–FK „Jūrmala”. | Talsu sporta hallē |
| 28. | | LR Nacionālā līga volejbolā Ziemeļkurzeme–Vega 1. | Talsu sporta namā |
| 28. | 11.00 | Swedbank LJBL-LR čempionāts basketbolā, Mini spēles. | Talsu sporta namā |
| 28. | 10.00 | Daiņa Peimaņa piemiņas turnīrs badmintonā. | Talsu 2. vsk. sporta zālē |
| 28. | 10.00 | Talsu novada meistarsacīkstes dambretē veterāniem. | Talsu sporta namā |
| 29. | 10.00 | Daiņa Peimaņa piemiņas turnīrs badmintonā. | Talsu 2. vsk. sporta zālē |
| 31. | 10.00 | Talsu novada meistarsacīkstes intelektuālās spēlēs (šahs + dambrete). | Talsu sporta namā |
| | 19.00 | Trešdienās J. Broka un R. Kalniņa vārdā nosauktais skrējiena seriāls. | Talsu sporta hallē |
| | | Trešdienās, sestdienās un svētdienās Talsu sporta nama kausa izcīņas (pēc atsevišķa kalendāra). | Talsu sporta namā |
| | | Talsu novada čempionāts zāles futbolā (pēc atsevišķa kalendāra). | Talsu sporta hallē |



Talsu novada bāriņtiesas apmeklētāju pieņemšanas laiki un apliecinājumu izdarīšana *

| Bāriņtiesas darbinieks | Apmeklētāju pieņemšanas laiki | Apmeklētāju pieņemšanas vieta |
|---|--|--|
| Bāriņtiesas priekšsēdētāja Vineta Irbe ☎ 63232118 | Otrdienās no 9.00–12.00 un 13.00–19.00 Piektdienās no 8.00–10.00 un 12.00–15.00 | Talsu novada pašvaldības administratīvais centrs, Kareivju iela 7, Talsi, Talsu novads, 1. stāvs, 112. kabinets. |
| Bāriņtiesas priekšsēdētāja vietniece Ritma Supe (izdara apliecinājumus) ☎ 63222947 | Otrdienās no 9.00–12.00 Ceturtdienās no 13.00–16.00 | Laidzes pagasta pārvalde, „Pagastmāja”, Laidzes pagasts, Talsu novads. |
| Bāriņtiesas priekšsēdētāja vietniece Lauma Bittere (izdara apliecinājumus) ☎ 63237691 | Otrdienās no 9.00–12.00 un 13.00–19.00 Piektdienās no 8.00–10.00 un 12.00–15.00 | Ģibūļu pagasta pārvalde, Skolas iela 2, Pastende, Talsu novads. |
| Bāriņtiesas priekšsēdētāja vietniece Tabita Ēce (izdara apliecinājumus) ☎ 63237872 | Otrdienās no 9.00–12.00 un no 13.00–18.00 Ceturtdienās no 15.00–17.00 | Lībagu pagasta pārvalde, „Pagastmāja”, Mundigciems, Talsu novads. |
| | Piektdienās no 8.00–12.00 | Stendes pilsētas pārvalde, Dumpiņu iela 3, Stende, Talsu novads. |
| Bāriņtiesas priekšsēdētāja vietniece Tatjana Nolendorfa (izdara apliecinājumus) ☎ 63232147 | Otrdienās no 9.00–12.00 un no 13.00–18.00 Ceturtdienās no 9.00–12.00 | Sabiles pilsētas pārvalde, Pilskalna iela 6, Sabile, Talsu novads. |
| Bāriņtiesas priekšsēdētāja vietniece Dace Spade (izdara apliecinājumus) ☎ 63237671 | Trešdienās no 9.00–12.00 un no 13.00–17.00 | Laucienes pagasta pārvalde, Pagastmāja”, Laucienes pagasts, Talsu novads |
| | Katra mēneša pirmajā un trešajā otrdienā no 14.00–16.00 Katra mēneša otrajā un ceturtajā otrdienā no 9.00–12.00 | Balgales pagasta pārvalde, „Grantiņi”, Dursupe, Balgales pagasts, Talsu novads |
| | Katra mēneša pirmajā un trešajā otrdienā no 9.00–12.00 Katra mēneša otrajā un ceturtajā otrdienā no 14.00–16.00 | Kūļciema pagasta pārvalde, „Druvas” – 7, Kūļi, Kūļciema pagasts, Talsu novads. |
| Bāriņtiesas priekšsēdētāja vietniece Inese Dragūne ☎ 63237731 | Otrdienās no 9.00–12.00 un no 13.00–17.00 Ceturtdienās no 9.00–12.00 | Valdemārpils pilsētas pārvalde, Raiņa iela 16, Valdemārpils, Talsu novads |
| Bāriņtiesas locekle Inta Krecere (izdara apliecinājumus) ☎ 63237731 | Pirmdienās no 13.00–17.00 Ceturtdienās no 8.00–12.00 | Valdemārpils pilsētas pārvalde, Raiņa iela 16, Valdemārpils, Talsu novads |
| Bāriņtiesas locekle Daina Stepaņenko (izdara apliecinājumus) ☎ 63232132 | Otrdienās no 9.00–12.00 | Stendes pilsētas pārvalde, Dumpiņu iela 3, Stende, Talsu novads |
| Bāriņtiesas locekle Sarmīte Oše (izdara apliecinājumus) ☎ 63291457 | Otrdienās no 14.00–16.00 Ceturtdienās no 14.00–16.00 | Virbu pagasta pārvalde, „Padomes ēka”, Jaunpagasts, Virbu pagasts, Talsu novads. |
| Bāriņtiesas locekle Zane Niķe (izdara apliecinājumus) ☎ 63254889 | Otrdienās no 9.00–12.00 Ceturtdienās no 13.00–16.00 | Strazdes pagasta pārvalde, „Kraujas”, Strazdes pagasts, Talsu novads. |
| Bāriņtiesas locekle Dina Rone (izdara apliecinājumus) ☎ 63225478 | Otrdienās no 9.00–12.00 Trešdienās no 15.00–18.00 | Vandzenes pagasta pārvalde, „Pagastmāja”, Vandzenes pagasts, Talsu novads. |
| Bāriņtiesas locekle Īrisa Savicka (izdara apliecinājumus) ☎ 63291252 | Pirmdienās no 9.00–12.00 Trešdienās no 16.00–19.00 | Valdgales pagasta pārvalde, „Pagastmāja”, Valdgales pagasts, Talsu novads. |
| Bāriņtiesas locekle Anita Vītola (izdara apliecinājumus) ☎ 63232354 | Otrdienās no 9.00–12.00 Trešdienās no 15.00–18.00 | Lubes pagasta pārvalde, „Sniedzes”, Anuži, Lubes pagasts, Talsu novads. |
| Bāriņtiesas locekle Aiva Štuba (izdara apliecinājumus) ☎ 63254055 | Otrdienās no 9.00–12.00 Trešdienās no 15.00–18.00 | Īves pagasta pārvalde, „Pagastmāja”, Tiņģere, Īves pagasts, Talsu novads. |

* Visi Talsu novada iedzīvotāji var izdarīt apliecinājumus (veikt notariālas darbības) pie Talsu novada bāriņtiesu priekšsēdētāja vietniekiem vai locekļiem Talsu novada pagastos un pilsētās, izņemot Talsu pilsētu, jo Talsos ir pieejami zvērināta notāra pakalpojumi.

Mācības

• **11. novembrī 11.00** Balgales tautas namā notiks Ziemeļkurzemes Lauku attīstības biroja informatīvais seminārs „**Finansējuma piesaistīšana mikrouzņēmumiem. Iespējas.**” Seminārā Antra Jaunskalže stāstīs par LEADER finansējuma piesaistīšanu un Talsu rajona partnerības stratēģijas projektiem. Kristīne Bloka informēs par finansējuma piesaistīšanas iespējām mežsaimniecības attīstībā un sniegs aktuālāko informāciju medniekiem un zemes īpašniekiem. Ina Mežavilka stāstīs par Valsts nodarbinātības dienesta aktualitātēm un iespējām uzņēmējiem.

• **12. novembrī 12.00** Talsu tautas namā Latvijas Lauku Sieviešu apvienība *sadarbībā ar Talsu tautas namu un Ziemeļkurzemes Nevalstisko organizāciju atbalsta centru rīko atvērto durvju dienu.* Klātesošajiem būs

iespēja iegūt informāciju par Lauku sieviešu uzņēmējdarbības atbalsta fondu un mikro-kreditiem, darba vietu iekārtošanu tāldarbei mājās, mājražošanu, kā arī tādu interesantu nodarbi kā tapošanu.

• **13. novembrī 10.30 viesu namā „Sendziras”, Sabilē** notiks seminārs „**Iepirkuma veikšana atbilstoši 05.02.2008. MK noteikumiem Nr. 65. „Noteikumi par iepirkuma procedūru un tās piemērošanas kārtība pasūtītāja finansētajiem projektiem.”**” Darba kārtībā: iepirkuma plānošana, iepirkuma dokumentācijas sagatavošana; iepirkuma norise un piedāvājumu vērtēšana; praksē pieļautās kļūdas. Seminārs ir bezmaksas. Lai nodrošinātu semināra dalībniekus ar materiāliem, lūdzu, pieteikties iepriekš e-pastā malda.dzule@kurzemesregions.lv vai pa tālruni 63823431.

• Talsu novada pieaugušo izglītības centrs piedāvā „**Vīna gatavošanas kursus**”. Lai arī Latvija vēl nav plaši pazīstama vīnu zeme, vīnogu audzēšana un to pārvēršana vīnā, kļūst pie mums arvien populārāka. Profesionāls vīndaris – *Varis Baņģieris*, kam ir 40 gadu ilga pieredze vīna darīšanas jomā, atklās Jums vīna gatavošanas noslēpumus, sniegs praktisku informāciju, par vīna gatavošanu mājās apstākļos, pastāstīs par jaunām iespējām, ko dod speciālie vīna raugi un barības vielas, kā arī iepazīstinās ar vīna darīšanas tehnoloģijām un aktualitātēm. Kursi notiks **sestdienās** no plkst. 12:00 līdz 15:00, kursu ilgums – 3 mēneši. Mēneša maksa 30,- Ls. Sīkāka informācija pa tālruni 26518464 vai 63237583.



Izglītība, kultūra, brīvais laiks

COMENIUS projekts Sabiles vidusskolā

Sabiles vidusskola iesaistījies starptautiskā COMENIUS projektā. Tas ilgst no 2008.–2011. gadam. Tajā iesaistījušās skolas no Beļģijas, Dānijas, Portugāles, Čehijas, Norvēģijas, Rumānijas, Turcijas. Projekts saistīts ar bērnu un jauniešu izglītošanu un integrēšanu vispārīgajās skolās. Latvijas partneris – Sabiles vidusskola – šajā projektā ir pirmā skola, kura uzņem augstāk minēto valstu pārstāvjus. No 21.–25. oktobrim Sabilē viesojās seši beļģu, trīs čehu, divi norvēģu, viens portugāļu, trīs dāņu pedagogi. Šo dienu laikā projekta dalībnieki viesojās abās Sabiles vidusskolas ēkās un „Veģu” pansionātā.

Anda Štoka

No Latvijas līdz Taizemei Pūņu pamatskolā

23. oktobrī, aizejot skolēnu brīvlaikā, Valdgales pagasta Pūņu pamatskolas skolēni bija sarīkojuši avangarda modes skati ar devīzi „No Latvijas līdz Taizemei”.

Tā bija netradicionālas modes skate, jo tērpi tika gatavoti no dažnedažādiem materiāliem. Jau pats pasākuma nosaukums liek secināt, ka tērpiem bija jābūt gatavotiem atbilstoši dažādu valstu nacionālajām ierāžām un vērtībām. Skolēniem bija jāizvēlas, kuru valsti viņi attēlos tērpos, jāsameklē jebkurā pieejamā izziņas avotā, kādi ir ģērbsanās paradumi attiecīgajā valstī un jāmēģina tos parādīt ne tikai ar tērpiem, bet arī ar kustībām, protams, iznācienam vēl bija jāpieemeklē klāt atbilstošs muzikālais pavadijums.

Modes skates vadītājas bija skolnieces Sabīne Pakalne, Natālija Tjujuševa un Ieva Tālberga. Viņas pieteica katru atraktīvo priekšnesumu ar humora un aizrautības pilnu attieksmi. Kā atzīst Sabīne, viņasprāt, šajā gadā bērni ir bijuši daudz atsaucīgāki, piesakoties skatei.

Pasākums sākās ar skolas līnijdeju grupiņas uzstāšanos, lai iedrošinātu bērnus uzstāties. Meitenes bija tērpušas slaucēju tērpos – ķītelīšos un ar spainīšiem rokās. Tālāk vieni pēc otra tika pieteikti modes skates dalībnieki – meitenes no Krievijas, geiša no Japānas, teroristi no Afganistānas, priesterienes no Ēģiptes, mazais taizemietis kļavu lapu tērpā, lambadas dejotājas, kovboji, repermeitenes, modeles no Londonas augstās modes namiem, skotu dūdu spēlētāji un daudzi citi. Noslēgumā ar pateicības rakstiem tika apbalvoti visi kolektīvi. Pie tam vēl apbalvoja labākos skolas sportistus un septembra/oktobra jubilarus.

Šajā mācību gadā Pūņu pamatskolā tiek īstenots samērā plašs interešu izglītības piedāvājums – tautas dejas, sporta spēles, kokapstrāde, fakultatīvā kustību studija, kristīgā mācība, noformētāji žurnālistikā. 5.–9. klašu skolēni var piedalīties līnijdeju grupas aktivitātēs.

Kā jau katru gadu, pirms aiziešanas rudens brīvlaikā, 9. klases skolēni piedalījās konkursā „Kas notiek Latvijā?”, bet 7. klases skolēni turpinā piedalīties satiksmes noteikumu konkursā „Gribu būt mobils”. Šeit iesildīšanās kārtas uzdevumus skolēni jau ir veiksmīgi izpildījuši. Dalība ņemta arī A. Lerha-Puškaiša 150. jubilejai veltītajā pasaku konkursā, kurā atzinību saņēma trīs Pūņu pamatskolas skolēni. Skolēni brauca arī ekskursijās, tā, piemēram, 8. klase bija ekskursijā uz podnieku darbnīcu „Ceplī” un Minhauzena muzeju Duntē. Pateicoties skolotāju un skolēnu savstarpējai sadarbībai un aktivitātei, bērni labprāt piedalās visos pasākumos.

Ilze Maurere,

Valdgales pagasta pārvalde, nekustamā īpašuma speciāliste

Sabiles sporta halles būvniecībai finanšu līdzekļi piešķirti

Talsu novada pašvaldība un Sabiles pilsētas pārvalde jūnijā beigās, kad Valsts budžetā tika veikti grozījumi, tika nostādīta fakta priekšā, ka ievērojami tiks samazinātas paredzētās Valsts investīcijas, lai pabeigtu Sabiles sporta halles būvniecību. Minētais fakts īpaši satrauca Sabiles un tās apkārtnes iedzīvotājus, kuri halles ielaušā celtniecības procesa pabeigšanu gaida jau gadiem ilgi.

Lai risinātu problēmu un saņemtu nepieciešamo finansējumu, kas bija nepieciešams gan parādu segšanai jau par paveiktajiem darbiem būvuzņēmējiem, gan arī halles celtniecības darbu pabeigšanai un inventāra iegādei, Talsu novada domes

priekšsēdētājs Miervaldis Krotovs griezās gan Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijā, gan Finanšu ministrijā ar lūgumu piešķirt nepieciešamo finansējumu. Šobrīd ir zināms, ka Valsts kase ir piešķirusi aizdevumu Ls 239 000, lai pašvaldība var nomaksāt parādus par paveiktajiem darbiem uzņēmējiem. Savukārt, ar Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijas atbalstu, Ministru kabinets rosināja Finanšu ministrijai atrast iespēju no budžetā paredzētajiem līdzekļiem neparedzētajiem izdevumiem piešķirt līdzekļus, lai sporta halli būtu iespējams nodot ekspluatācijā. Finanšu ministrija piešķīra, tieši tādu

Miķeļdiena Valdgales PII „Kamenīte”

sākās ar lauku pelītes Pikstītes un pilsētas pelītes Izoldes nedarbiem saimnieka Miķeļa pagrabā. Abas māsiņas, mielojoties ar zemeņu ievārijumu, sacēla tādu troksni, ka pamodināja gulējošo runci Punčuku, kurš snauda pie pagraba durvīm. Labi, ka tieši laikā ieradās pats Rudens rūķis, kura teiktais stingrais vārds izglāba abas pelītes no Punčuka ķepām.

Rudens rūķim naktī sapnī bija atlidojis Taurenītis, tāpēc viņš to sev bija paņēmis līdzī uz svētkiem. Taurenītis ļoti vēlējās uzdziedāt un pēc dziesmiņas visi kļuva rātni un vienojās izkustēties orķestrī.

Pēc tam Rudens rūķis aicināja bērnus izkustēties „Vingrodziesmiņā”, ejot rotaļās „Einam, šeinam” un „Garā pupa”. Pelītes parādīja, kā bērni var vingrināties, mest mērķi graudu maisiņus. Runcis Punčuks mācīja visus spēlēt „Abolbolu”, Taurenītis ierādīja, kā pareizi sēņot un satīrīt pieguzoto mežu.

Kad uzdevumi bija veikti, pelītes bērnus uzcienāja ar zemeņu ievārijumu maizītēm, kas mazajiem ļoti garšoja.

Vēl dažas dienas pēc Miķeļiem PII „Kamenītes” zālē bija apskatāma rudens ražas izstāde, kurā savu izdomu bija ielikuši „Kamenītes” atsaucīgie bērnu vecāki.

Nākošie svētki jau skaļi klausina pie durvīm. Mārtiņos „Kamenītes” saime izbaudīs ķekatknieku priekus. Kas zina, varbūt ķekatknieki atnāks arī pie Jums! Kas zina, varbūt....

Ilva Bērziņa,

Valdgales PII „Kamenīte” skolotāja

Laidzes pamatskola projekta „Eiropa – puzzle”

4. posmā Lietuvā

Jau aiz muguras jaukās projekta „Eiropa – puzzle” dienas Lietuvā, Kražu ģimnāzijā. No 30. septembra līdz 5. oktobrim divi Laidzes pamatskolas skolēni un divi skolotāji piedalījās projekta „Eiropa – puzzle” 4. posma mobilitāšu īstenošanā Lietuvā. Vislielākais satraukums jau laikam bija mūsu skolēniem, jo viņiem bija jādzīvo lietuviešu ģimenēs. Stāsta Lauris Heinsbergs: „Kad mēs visi ieradāmies viesu namā, bija ļoti liels satraukums. Šī sajūta vēl stiprāk uzbugoja, kad ieradās lietuviešu skolēni, gribējās atrākt tikt mājās, lai viss beidzas. Taču tad, kad sapazinās ar savu vienaudzi Gedamīnu, satraukums norimās, un atlikušās dienas paskrēja ļoti ātri”.

Iepazīnām Kražu ģimnāziju, noskatījāmies skolēnu sagatavoto apspeivuma koncertu. Ar spēļu un rotaļu palīdzību iepazīnām viens otru, ar aplikācijām prezentējām savu valsti, prezentējām savu sagatavoto mājas darbu – informāciju par savu valsti skolēnu skatījumā un precizējām mājas darbus projekta 5. posmam Vācijā. Nebijis pasākums bija brauciens pa upi ar kanoe laivām. Mūsu pašu izbilis un satraukums neatstāja mūs visā „laivošanas” laikā. Dažam pat izdevās sajūst salto upes ūdeni, taču viss beidzās ļoti ātri – ar bezgala daudz iespaidiem un dažādām izjūtām. Bijām Palangā, Nidā un Biržai. Lai gan laika apstākļi mūs nelutināja, izstaigājām Kuršu kāpas, Ragankalnu un citus dabas objektus.

Apbrīnojami laba bija skolēnu kontaktēšanās spēja vienam ar otru. Ja pieaugušie to darīja rezervētāk, baidoties pateikt ko nepareizu svešvalodā, tad skolēniem šādas barjeras nebija. Viņi visai raiti sarunājās angļu valodā un varēja redzēt, ka skolēni viens otru saprot un jūtas ļoti, ļoti labi.

Laidzes pamatskolas skolotājas

Ineta Krovalka un Īra Vēbere



3 „PAR” mūsu valsts dzimšanas dienai

Inga Krišāne,
izpildītāja vietniece izglītības un
sociālajos jautājumos

18. novembrī Talsu sporta hallē plānots centrālais Latvijas Republikas proklamēšanas 91. gadadienas svinību notikums jaunveidotajā Talsu novadā – koncerts „Kalnā kāpu lūkoties, kas ar manu Tēvuzem”. Kritiskās un izšķirīgās situācijās esam pieņēmuši par objektīvāko attieksmes rādītāju skaitīt „par” un „pret”. Kāpēc Talsu novadam vajadzīgs vērienīgs koncerts tik sarežģītā ekonomiski finansiālā situācijā? Stāsts ir par naudu, attieksmi vai sirdsapziņām?

„PAR” Talsu novadu

Talsu novads kā administratīva vienība ir jau no 1. jūlija. Neilgi? Par ātru? Par vēlu? To teiks vēsture. Šobrīd mēs te dzīvojam, strādājam, mīlam, meklējam, radam, atskāmies, ciešam, vērtējam un pārvērtējam. Kopējā laivā sasēdināti, kaut kur virzāties. „Kur” – tas ir jautājums, ar kuru jātiekam galā līdz pārejas perioda beigām, tas ir 2010. gada 1. janvārim. Ikdienas darbus darot, ne vienmēr mērķis „kur un kāpēc” ir acu priekšā un tāpēc mākslai ar savu pārļāicīgo būtību un laicīgo sūtību ir iespēja likt apstāties un ieraudzīt galveno „kur un kāpēc”. Visos vēstures mezglpunktos mākslai ir sirdsapziņas un gara modināšanas uzdevums. Tāds ir arī šī koncerta virszudevums, lai mēs pēc iespējas vairāki un kopīgi sajūtu, ka esam „par” Talsu novadu, „par” laudim, zemi un laiku, kas mums dots. Koncertā piedalīsies 6 zēnu kori no Talsiem, Ventpils un Kandavas, 6, 5.–9. klašu kori no Talsiem, Valdemārpils un Laucienes, 6 jauniešu kori no Talsiem, Valdemārpils un kaimiņnovada Rojas, 12 dažādu paaudžu deju kolektīvi, 7 sieviešu, vīru un jauktie kori, 2 folkloras kopas, 1 danču kapela, 2 pūtēju orķestri no Talsiem, Balgales, Ģibuljumi, Laidzes, Laucienes, Stendes, Vandzenes, Valdgales un Valdemārpils.

„PAR” Dziesmu svētkiem

Šobrīd sabiedrība viņoņas un „plosās” ne tikai par dienīšo maizi un latu, bet arī par apziņu „kultūra”. Notiek akcija „Es par kultūru”, Latvijas Radošo savienību padome apsver iespēju rīkot 18. novembrī klusēšanas akciju, kuru diriģenti dibina Dziesmu svētku biedrību kā pretestu pret valsts politiku, ar valdības lēmumiem vājinot Dziesmu un deju svētku tradīcijas tālākturpināšanu, mediju telpā diskutēt par finansējumu Gaismas pilij. Tomēr Izglītības un zinātnes ministrija pieliek ne mazums pūļu, organizējot X Latvijas skolu jaunatnes Dziesmu un deju svētkus 2010. gadā. Talsu novada kolektīvi gatavojas šim notikumam. Finanšu nepietiekamības apstākļos pavasarī nebija iespējams realizēt 3. Kurzemes zēnu koru saietu „Zaļā bumba” Talsos, ko izauklējis nu jau bijušā Talsu rajona skolu koru virsdiriģents Gints Cepleniņš. Starp citu, pateicoties viņa dedzībai un mākslinieciskajiem sasniegumiem mūsu novada skolās ir Latvijas apstākļiem neierastī daudz zēnu un jauniešu koru, turpina veidoties un no jauna veidojas 5.–9. klašu kori. Tā arī ir vienīgā iespēja tālāk nodot Dziesmu svētku tradīciju. Koncerta pamatrepertuārā ir X Latvijas skolu jaunatnes Dziesmu un deju svētku dziesmas, dejas, skandarbī un 3. Kurzemes zēnu koru saietu „Zaļā bumba” dziesmas. Ginta rūpētā tradīcija katrā zēnu koru saietā atskanot jaundarbu, kas speciāli rakstīts zēnu korim un kura autors ir talsinieks, turpinās. Šoreiz tās būs Raimonda Tigula „3 dziesmas puiku korim un Busulim”. Mūsu koncertu gatavo X Latvijas skolu jaunatnes Dziesmu un deju svētku organizācija iesaistīti mākslinieki – Noslēguma koncerta virsdiriģents, Mākslinieciskās padomes loceklis un Noslēguma

koncerta koncepcijas konkursa uzvarētājs Gints Cepleniņš, deju lielzveduma „Dejas koks” jaundejas „Sadancosim Pētertirgū!” autore horeogrāfe Lita Freimane, pūtēju orķestru koncerta virsdiriģenti Jānis Smilga (arī Kurzemes orķestru virsdiriģents) un Raitis Rērihs, pūtēju orķestru koncerta Kurzemes orķestru defilē horeogrāfs Gints Skribāns, svētku mākslinieciskās koncepcijas konkursa uzvarētāja, pūtēju orķestru koncerta un gājiena režisore Inga Krišāne, svētku logo autore un pūtēju orķestru koncerta un gājiena māksliniece Antra Auziņa. Uh, cik daudz sanāk! Jācer, ka nākošasar Rīgā mūsējo dalībnieku vidū būs tikpat, cik iepriekšējos svētkos.

„PAR” novadniekiem

Trešais „par” – koncertā iesaistītie savējie Latvijas un starptautiska mēroga profesionālie mākslinieki. Intars Busulis tikai talsiniekiem ir „pie-rasts” mākslinieks, visā Latvijā un tālu aiz tās robežām viņš ir augstas raudzes mūziķis. Intars ir visu zēnu koru saietu profesionālais balsts un koru puikām Lielais brālis. Koncertu vadīs talsinieks, profesionāls aktieris Andris Kalnozols, kas ir neatkarīgā objektu teātra radošās apvienības „umka.lv” dalībnieks un daudzu starptautisku projektu līdzautors. Pusgadu strādājis Vācijā, Andris novembrī atgriezies, lai Rīgas spīķeros *Dirty Deal Cafe* telpās strādātu pie nākošā projekta „Vectēva atgriešanās”. Savukārt tepat Lībagu pagasta „Mūrniekos” atrodas Latvijas un Eiropas mūzikas industrija atpazīstamā studija „Moonlight Sound Design” jeb ambientāls mūzikas autors un izdevējs Raimonds Tiguls. Pagājušā gada nogalē Latvijā citu izpratni par mākslu sintēzi ienesa viņa un Imanta Ziedoņa audiogramata „Epifānijas”, pirms nedaudz gadiem viņa un Jāņa Medņa mūzikas un mākslas grāmata „Zaļš. Balts. Zils”, šogad sadarbībā ar diriģentu Māri Sirmo, orķestri Sinfonietta Rīga un kontrtenoru Sergeju Jēgeru – mūzikas albums „Dziesmiņās remdējos”. Īpaši netradicionāls bija 11. Starptautiskajā garīgās mūzikas festivālā 2008. gadā izskanējušais Raimonda Tigula un Noras Ikstenas skaņdarbs „Dod, Dieviņi”, par kura libretu autore teikusi: «Dod, Dieviņi ir atgriešanās pie pirmsākumiem. Cetrdaiģīgā skaņdarba stāsta pamatā ir autentiski lībiešu, kuršu, prūšu, latgaļu teksti, kas rāda tautas veidošanos cauri laikiem. Caur dziesmu, lūgšanu, buramvārdu tekstiem pagāni, Dieva bērni, tuvojas pārmaiņu laikiem, tuvojas mūsdienām, kurās viens no cilvēka ticības un cerības apliecinājumiem ir kristīgās Tēvreizes skaitīšana. []. Šo stāstu mēs neizdomājam, tikai atveram vēstures un valodas kambarus, kuros tas glabājas, un iedodam tam jaunu dzīvi un jaunu vārdu – Dod, Dieviņi.» Šī skaņdarba fināla dziesma skanēs arī mūsu koncertā kopkora izpildījumā.

Nav viegli nevienu profesijā šobrīd, nevienu darba vietā un visgrūtāk ir tiem, kas ir darba meklējumos. Šis laiks mums ir jādzīvo, lai turpinātos. Sabiedrības viedoklis šogad nosvērīs pret svētku ugunošanas rīkošanu Talsos, uzņēmēji – pret finanšu izmantošanu šim ugunspūku mirklīm. Savukārt koncerta nodrošinājumam liels atbalsts ir Valsts Kultūrkapitāla fonda piešķirums, novērtējot mākslinieciski un koru kultūrai nozīmīgo sadarbību ar profesionālajiem mūziķiem. Kultūras iestāžu budžeti ir drudžaini rokuši vispārējā krīzē, bet koru, deju kolektīvu, folkloras kopu un orķestru dalībnieku dzīves sastāvdaļa ir dziesma, dejas, mūzika, tāpat kā sportistam treniņi un sacensības, tāpat kā grāmatmiļiem laba grāmata, novadpētniekiem vēstures izpēte, amatniekam krūze, deķis un cimdu pāris – tas viss, ko mēs saucam par naudu nenopērkamo ieguvumu, dzīvesprieku un jēgu „kailajai dzīvei”. Savu dzīvesprieku mākslinieki koncertā dāvina savējiem kopīgajos svētkos.

Mēs taču esam „PAR” Latvijas valsti.

18. novembrī 17.00 Talsu sporta hallē svētku lielkoncerts Talsu novadam
„Kalnā kāpu lūkoties, kas ar manu Tēvuzem”

Kinoteātrī
„Auseklis”

6., 7., 8. novembrī
16** 18** 20**

„MAIKLS DŽEKSONS.
TAS ARĪ VISS.”

Ekskluzīva iespēja noskatīties filmu, kas visā Latvijā uz ekrāniem kopumā būs tikai 2 nedēļas. **Notiek biļešu iepriekšpārdošana!**

9., 10., 11., 12. novembrī
18**20**

„9”

Animācijas filma, piedzīvojumi, fantāzija. **Filma nav domāta skatītājiem, kas jaunāki par 12 gadiem...** Filmas galvenais varonis – lelle vārdā 9, atpots pēcapokalipses pasaulē. Cilvēce ir iznīcināta. 9 nejauši atrod grupu vietējo, kas ir tieši tādi paši kā viņš un kuri slēpjas no mašīnām, kas klejo apkārt ar mērķi iznīcināt viņus. Lai gan 9 šajā grupā ir jaunpienācējs, viņam izdodas pārliecināt pārējos, ka slēpties nav jēgas. Viņiem jāuzbrūk, lai izdzīvotu un jānoskaidro iemesls, kādēļ mašīnas tiecas tos iznīcināt. Drīz viņi uzzinās, ka civilizācijas nākotne ir atkarīga no tiem...

14. novembrī – 14:00,
seansa sākums plkst. 15:00

Valsts svētku pasākumu ietvaros **Dabas koncertzāles** veidotāji aicina tuvāk iepazīties ar meža pasauli improvizētajās ķērpju darbnīcās un bez maksas noskatīties jauno filmu **“Graphis scripta”**

13., 14., 15.,
16., 17., 18., 19. novembrī
16**18**

„MĀKOŅAINS, GAIDĀMS
KOTLEŠU LIETUS.”

Animācijas filma, ASV. Izgudrotājam Flintam Lokvudam ir ķēriens, taču izgudrojumu procesā allaž atgadās kāda ķibe, kas izjauca Flinta nodomu. Vienīgais, ko viņš vēlas, ir izgudrot kaut ko tādu, kas darītu cilvēkus laimīgus. Kad Flinta jaunākais izgudrojums, kam ūdens jāpārvērš ēdienā, negaidīti eksplodē un aizlido debesīs, viņš ir pārliecināts, ka izgudrošanai jāmet miers. Taču tie pār pilsētiņu nolist čizburger lietus! Filma dublēta latviešu valodā.

20., 21., 22., 23.,
24., 25., 26. novembrī
18** 20.30

„2 0 1 2”



Izstādes

| Kad? | Kas? | Kur? |
|---------------------|---|---|
| 12.11.–20.12. | „Mūsu Latvija rudenī”, Atklāšana 11. novembrī plkst. 11:00, bijušajā Sabiles novada muzejā (Abavas tautas namā). Tālr. 63200840 | Abavas pagasta bibliotēkā. |
| novembrī | „Mārtiņdienu sagaidot” – gadskārtu ieražas. | Sabiles bērnu bibliotēkā |
| novembrī | Ziemeļvalstu lasījumam veltīta izstāde „Rītausmas un krēslas stunda” | Sabiles bērnu bibliotēkā |
| novembrī | 18. novembrim veltīta izstāde | Sabiles bērnu bibliotēkā un Sabiles pilsētas bibliotēkā |
| novembra pirmā puse | „Visistākais un sirsnīgākais starp latviešu liriķiem”. Kārlim Skalbem 130. | Sabiles pilsētas bibliotēkā |
| novembrī | „Visu, ko es dzīvē esmu sasniegusi, man devusi māksla”. Maijai Tabakai 70. | Sabiles pilsētas bibliotēkā |
| novembra otrā puse | „Rāda TV”. Starptautiskajai Televīzijas dienai veltīta izstāde. | Sabiles pilsētas bibliotēkā |
| līdz 8.11. | Jura Cepures saliekamie koka modeļi | Talsu novada muzejā |
| līdz 22.11. | Silvijas Meškones gleznas | Talsu novada muzeja izstāžu zālē |
| 10. 11.– 6.12. | Jāņa Andra Oša gleznas | Talsu novada muzejā |
| līdz 10.11. | Pilsētas fotokluba izstāde „Pilsēta nakī”. | Talsu tautas namā |
| 17.11.–15.12. | Talsu fotokluba izstāde „Latgales ikonogrāfija” | Talsu tautas namā |
| novembrī | Ziedu kompozīciju izstādes | Lubes bibliotēkā |
| novembrī | Lāčplēša dienai un Latvijas 91. gada dienai veltīta izstāde | Lubes bibliotēkā |

Dāvana svētkos – 18. novembrī 11.00–16.00 Talsu novada muzeja apmeklējums bez maksas

Norises Talsu novadā novembrī

| Kad? | Cikos? | Kas? | Kur? |
|------------------------|--------|--|---|
| TALSU PILSĒTĀ | | | |
| 6. | 18:00 | Jauno literātu dzejas vakars „Vārdu gleznas rudenī” | Talsu tautas namā |
| 7. | 16:00 | Koncerts „Viss notiek” jeb „Ko sēsi, to plausi”. Piedalās: Senioru koris „Atbals”, vīru koris „Dziedonis”, sieviešu koris „Vaiva”, jauktais koris „Uz augšu”, vidējās paaudzes deju kolektīvs „Talsu kurši”, senioru deju kolektīvs „Draudzība”, Talsu Tautas teātris, folkloras kopa „Talsi”, Talsu tautas mūzikas ansamblis „Tals’ trimiš”, TLMS „Dzīpars”, Talsu tautas nama audējas un Talsu tautas nama pūtēju orķestri, pūtēju orķestra deju grupa un bērnu popgrupa „Rikiki”. <i>Biļešu cena: Ls 1.50,-.</i> | Talsu tautas namā |
| 11. | 17:15 | Lāčplēša diena. Pulcēšanās lāpu gājienam „Talsu gaismas ceļš” pie Sporta nama. | |
| | 18:00 | Lāpu gājiena noslēgums pie Koklētāja „Gaisma svin svētkus”. | Pie Koklētāja |
| 12. | 12:00 | Latvijas Lauku sieviešu apvienības atvērto durvju diena. | Talsu tautas namā |
| 13. | 20:00 | „Talsu danču kluba” pasākums. | Talsu tautas namā |
| 17. | 22:00 | Diskotēka „Saldie 80”. Piedalās DJ: Kaspars Upacieris (UFO), Arvīds Babris, Elvis Jansons un Gints Skodovs (iespēja pasūtīt dziesmas, kuras vēlas dzirdēt pasākuma laikā: <i>dj-pastniex@inbox.lv</i>) <i>Biļešu cena: Ls 4,-</i> | Talsu tautas namā |
| 18. | 11:00 | Starpkonfesionāls svētku dievkalpojums | Talsu baptistu baznīcā |
| | 17:00 | Svētku koncerts „Kalnā kāpu lūkoties, kas ar manu Tēvuzem”. Piedalās – Talsu novada skolu kori, deju kolektīvi, Talsu novada kori, deju kolektīvi, pūtēju orķestri, folkloras kopas, tautas mūzikas ansambļi. <i>* 16.00 no autoostas kursēs 1. maršruta autobuss „autoosta-poliklīnika”, pēc koncerta – no poliklīnikas</i> | Talsu sporta hallē |
| 19. | 10:00 | Apmācību seminārs pašvaldību attīstības plānošanai. | Talsu tautas namā |
| 22. | | Svecīšu vakars Talsu pilsētas kapsētās: 14:00 Liepu un Eglaines kapos; 14:30 Meža un Jauviņu kapos; 15:00 Antiņu un Vācu kapos; 15:30 Jaunajos kapos. | |
| 23. | 19:00 | Talsu Tautas teātra izrāde Edvardus Radzinskis „Nogalināsim vīrieti?”. Lomās: Ausma Zute, Arvīds Dailidovičs. Tehniskais izpildījums: Dace Dailidoviča, Gundars Ozolnieks. Muzikālais noformējums: Lija Dunska, Atis Freibergs. Režisore: Ziedīte Začeste. <i>Ieeja: Ls 2,- (vietu skaits ierobežots)</i> | Talsu tautas namā |
| 24. | 9:00 | Talsu pilsētas veselības diena | Talsu tautas nams |
| SABILES PILSĒTĀ | | | |
| 7. | 12:00 | MĀRTINDIENAS ANDELE kopā ar pašu MĀRTIŅU ...Mārtiņu sumināšana, andeļēšanās, mainīšanās, krāmēšanās, cepšanās, šumēšanās, lāpīšanās, kustēšanās un lustēšanās.... | Sabiles kultūras namā |
| 9. – 15. | | Ziemeļzemes lasījumu nedēļa sākumskolas bērniem pasaka «Zvēru karš»; 5–9. kl. skolēniem A. Lindgrēne „Brāļi Lauvassirdis”. | Sabiles bērnu bibliotēkā |
| 11. | 11:00 | Izstādes „LĀČPLĒŠI” (Abavas pagasta pušu armijas gaitas fotogrāfijās) atklāšana | Sabiles novada muzejā |
| | 12:00 | Ziedu nolikšana Lāčplēša ordeņa kavaliera Ernesta Lindemaņa atdusas vietā. | Valgales kapsētā |
| | 16:00 | Sabiles mūzikas skolas audzēkņu koncerts | Sabiles mūzikas un mākslas skolā |
| 12. | 13:00 | M. Laukmanes dzejas lasījums „Visa plašā pasaule...” | Sabiles kultūras namā |
| 17. | 18:00 | LR proklamēšanas gadadienai veltīts koncerts „LATVIJAI-91” | Sabiles kultūras namā |
| 28. | 17:00 | Sabiles vidusskolas salidojuma koncerts „...un atkal pieci gadi pagājuši” | Sabiles kultūras namā |
| STENDES PILSĒTĀ | | | |
| 11. | 18:30 | Lāčplēša dienai veltīts pasākums „Mūsos ir dzimtenei drošākā vieta...” Pasākumā dziedās un spēlēs Ilmārs Deksnis un Ilva Beinaroviča, teksts Sandra Leja. Nākot uz pasākumu, lūdzu, paņemiet līdzī svecīti, kuru nolikt Karoga laukumā. | Karoga laukumā <i>(Turpinājums 20. lpp.)</i> |



(Turpinājums no 19. lpp.)

| | | | |
|-----------------------------|-------------|---|---|
| 13. | 10.00–16.00 | Stendes 18. dzimšanas dienai veltīts pasākums „Ar svecēm un sirdīm sildīsim Stendi!”. Visas dienas garumā apmeklētājus sagaidīs, ar siltu tēju cienās un muzeja ekspozīciju izrādīs Stendes bibliotēkas un tautas nama darbinieces. Savus jautājumus varēsiet pajautāt arī pilsētas vēstures un novadpētniecības entuziastiem. | Muzejā „Kultūras Krātuve” |
| 13. | 18.00 | Latvijas Republikas proklamēšanas 91. gadadienai un Stendes pilsētas 18. dzimšanas dienai veltīts svinīgs pasākums „Mēs tava nākotne, dzimtene!” Pasākumā piedalās Stendes PII „Saulīte” audzēkņi, Stendes pamatskolas bijušie un esošie skolēni, tautas nama pašdarbības kolektīvi. | Stendes tautas namā |
| 20. | | „Rudens burkāns iziet tautās...” Derīgo padomu apmaiņas, burciņu tukšošanas un vēderu piepildīšanas stunda. | Stendes pilsētas bibliotēkā |
| VALDEMĀRPILS PILSĒTĀ | | | |
| 14. | 17:00 | Latvijas Republikas proklamēšanas 91. gadadienas koncerts. Piedalās Valdemārpils mūzikas un mākslas akordeona klases audzēkņi. | Valdemārpils tautas namā |
| BALGALES PAGASTĀ | | | |
| 16. | 13:00 | Latvijas Valsts svētkiem veltīts pasākums – sadarbībā ar Dursupes pamatskolu. | Balgales tautas namā |
| 17. | 18:00 | Svētku koncerts «Mēs esam». Piedalās Balgales tautas nama sieviešu koris «Balgale» , senioru deju kopa «Sarma» , bērnu vokālā studija, bērnu deju kolektīvs «Asniņi». | Balgales tautas namā |
| 28. | 13:00 | Pensionāru draudzības vakars. Piedalās Talsu un Tukuma rajona pensionāru kolektīvi. | Dursupes pamatskolas sporta zālē |
| ĢIBUĻU PAGASTĀ | | | |
| 10. | 14:00 | „Mūzikas skaņas”, Ventspils Skolēnu jaunrades nama popgrupas „Chery – pop” koncertuzvedums. | Pastendes kultūras namā |
| 13. | 12:15 | „Vēstules gulbjiem” – izteiksmīgas runas konkurss skolēniem. | Pastendes pamatskolas mazajā zālē |
| 15. | 14:00 | Tematiskās izstādes «Es pa ciemiem staigādams» atklāšana. | Spāres tautas namā |
| 17. | 12:00 | „Domas dvēseles dziļumos – tas es esmu!” , sarīkojums senioriem. Pensionāru kluba „Irbenājs” dalībnieki aicina pievienoties pagasta seniorus. | Pastendes kultūras nams |
| 28. | 14:00 | 7. senioru vokālo ansambļu festivāls „Dziesma – to nevar atņemt”. Dalībnieki Talsu novada vokālie ansambļi un viesi no Ventspils un Kuldīgas novadiem. | Pastendes kultūras namā |
| | 16:00 | Saviesīgā daļa kopā ar muzikantu Vili. <i>Dalības maksa Ls 1.-.</i> | Pastendes kultūras namā |
| KŪLCIEMA PAGASTĀ | | | |
| 14. | 19:00 | Valsts svētku koncerts. Piedalīsies pašmāju čilvēki – pašdarbnieku kolektīvs, bērni, Linda Ščebrova un viesmākslinieks Pēteris Ščebrovs. | |
| 25. | 17:00 | Valsts svētkiem veltīts pasākums un sveču vakars | |
| LAIÐZES PAGASTĀ | | | |
| 14. | 15:00 | Valsts svētku svinības. Goda un Gada laidzenieka godināšana. Uzstājas Laidzes pagasta pārvaldes Brīvā laika pavadīšanas centra mākslinieciskās pašdarbības kolektīvi. | Laidzes profesionālās vidusskolas aktu zālē |
| LAUCIENES PAGASTĀ | | | |
| 11. | 12:00 | Pasākums „Liktenstāsti”, piedalās pagasta iedzīvotāji. | Laucienes kultūras namā |
| 13. | 19:00 | Talsu novada muzeja izstādes „Pulkā man labi bija” atklāšana. | Informācijas centrā „Plavmuiža” |
| 17. | 18:00 | Valsts svētkiem veltīts koncerts «Ceļš, kuru iet», piedalās pašdarbības kolektīvi. | Laucienes kultūras namā |
| 20. | 21:00 | Balle, ieejas maksa – Ls 2. | Laucienes kultūras namā |
| LĪBAGU PAGASTĀ | | | |
| 14. | 19:00 | Talsu tautas nama K. Valdemāra Talsu tautas teātra izrāde „Vecpuiši precas”, režisors Andris Priednieks. | Lībagu tautas namā |
| | 21:00 | Tautas balle ar groziņiem. Spēlē grupa „Titāniks”. Pasākumos ieeja brīva. | Lībagu tautas namā |
| LUBES PAGASTĀ | | | |
| 11. | 14:00 | Lāčplēša dienai veltīts piemiņas brīdis un sveču vakars | Lubes kapsētā |
| 17. | 15:00 | LR proklamēšanas dienai veltīts svētku koncerts „Mēs savā Latvijā”. Valdemārpils mūzikas un mākslas skolas audzēkņu koncerts. | Lubes tautas namā |
| 17. | 22:00 | Tautas balle | Lubes tautas namā |
| STRAZDES PAGASTĀ | | | |
| 11. | 19:00 | Lāčplēša dienas orientēšanās sacensības ģimenēm Strazdes muižas parkā „Pa varoņu takām” | |
| 16. | 19:00 | Latvijas Republikas proklamēšanas 91. gadadienas pasākums „Ko es šodien esmu izdarījis Latvijas labā?” | Strazdes tautas namā |
| VALDGALES PAGASTĀ | | | |
| 17. | 17:00 | Valsts svētku koncerts «Ar apvāršņiem tēvzemi nemēro». Piedalās Pūņu pamatskolas mākslinieciskās pašdarbības kolektīvi. | Pūņu pamatskolā |
| VANDZENES PAGASTĀ | | | |
| 21. | | Vandzenes Tautas nama atklāšanas notikums un balle | Vandzenes Tautas namā |
| 28. | | Diskotēka – Mārtiņš | Vandzenes Tautas namā |
| VIRBU PAGASTĀ | | | |
| 17. | 19:00 | Valsts svētku koncerts, kultūras nama atklāšanas svētki. Piedalās Talsu novada BJC ģitārstudija „N” un Talsu tautas nama deju kolektīvs „Talsu kurši”. | Virbu tautas namā |

Talsu novada domes informatīvais izdevums «Talsu Novada Ziņas» Nr. 3 (76(92))

Izdevējs – Talsu novada dome, Kareivju iela 7, Talsi, LV-3201, iznāk vienu reizi mēnesī.

Redaktore Inga Ievina, tālr. 63232115; mob. 26520710; e-pasts: inga.ievina@talsi.lv

Iespēsts Talsu tipogrāfijā, Jaunajā ielā 17, Talsos, Talsu novadā, LV-3201. Izplatīšana – VAS «Latvijas Pasts»

